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1  Βρίσκονταν πενήντα μέτρα από τη σωτηρία
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-08-2018

Κυκλοφορία: 4200 Επιφάνεια: 937.98 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κατατίθεται μήνυση και για την οικογένεια Χερουβείμ

Βρίσκονταν πενήντα 
μέτρα από τη σωτηρία

Ο δικηγόροε Βασίληε Ταουξήε, ο δικαστικόε ερευνητήε Γ ιώργοε Τσούκαληε και 
ο δικαστικόε πραγμαιογνώμοναε Αναστάσιοε Δεδεε εκπροσωπούν την αδικοχαμένη οικογένεια Χερουβείμ

Ετους 94 οι νεκροί από τη φονικά πυρκαγιά σιο Μάτι
ΑΛΛΟ ΕΝΑ ΟΝΟΜΑ προστέ
θηκε ίο Σαββατοκύριακο 
στην τραγική λίστα τωυ θυμά
των ins 23ns Ιουλίου. Πρόκει
ται για μία 57χρονη γυναίκα, 
που νοσηλευόταν στο «θριά- 
σιο» Νοσοκομείο, όχι σε ΜΕΘ 
αλλά, σε μονάδα αυξημένηε 
(ppovii6as (ΜΑΦ), όπωε επι
σημαίνει ο πρόεδρο5ins ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Μιχάλη5 ΓlavvaKOS.

Αυτήν τη στιγμή, 31 εγ-

καυματίε5 νοσηλεύονται σε 
νοσοκομεία ins Aiiikiis, εκ 
των οποίων οι 5 διασωληνω- 
μένοι σε ΜΕΘ (συνολικά ons 
ΜΕΘ νοσηλεύονται 8).Ένα 
παιδί εξακολουθεί να νοση
λεύεται στο νοσοκομείο Παί- 
δων «Η Αγία Σοφία» σε καλή 
κατασταση. Νοσηλευόμενα, 
στα νοσοκομεία ins Aiimns, 
έχουν καταλήξει μέχρι στιγ- 
p0s έντεκα άτομα.

Πενήντα μόλι$ μέτρα από 
τη λεωφόρο Μαραθώνοε, 
μία ανάσα, δηλαδή, πριν 
από τη σωτηρία, βρισκόταν 
το σπίτι τηε ακτινολόγου 
Βασιλικήε Χερουβείμ, 
που τη μοιραία Δευτέρα 
απανθρακώθηκε μέσα 
στο αυτοκίνητό ms μαζί 
με tis δίδυμεε κόρεε τηε και 
την 73χρονη μητέρα τηε.

Τ
ώρα, ο δικηγόροε Βασίληε Ταου- 
ξή$, ο δικαστικόε ερευνητήε 
Γιώργοε Τσούκαληε και ο δικα- 
στικόε πραγματογνώμοναε Αναστάσιοε 

Δέδεε, εκπροσωπώντα$ιην αδικοχαμέ
νη οικογένεια Χερουβείμ για λογαρια
σμό του μόνου μέλουε που απέμεινε, 
του αδελφού τηε ακτινολόγου, συλλέ
γουν, σελίδα προε σελίδα, κάθε έγ
γραφο ή διαταγή που θα μπορούσε 
να αποκρυπτογραφήσει όσα έγιναν 
τη νύχτα του ολέθρου.

Σήμερα, οι τρειε τουε θα υποβάλ
λουν υπόμνημα-αίτημα στον εισαγγε
λέα Πλημμελειοδικών Αθηνών κ. Ζαγο- 
ραίο, ζητώνταε να πάρουν στα χέρια όλα 
τα απαραίτητα έγγραφα.

Η 73χρονη Ευπραξία Χερουβείμ, η κόρη τηε Βασιλική και οι δύο εγγονέε τηε, 
Μαρία-Ηλιάνα και Ευπραξία-Μελίνα, δεν κατάφεραν να ξεφύγουν από τιε φλόγεε

Ο κ. Ταουξήεκαι η ομάδα του 
υπογραμμίζουν πωε εάν υπήρχε 
σωστή ενημέρωση, ειδικά η συγκε
κριμένη οικογένεια, το σπίτι τηε οποίαε 
βρισκόταν στη συμβολή των οδών θή- 
ραε και Πανόε στο λόφο τηε Ζούγκλαε, 
50 μόλιε μέτρα από τη Μαραθώνοε, θα 
είχε σωθεί.

Σύμφωνα με τιε πληροφορίεε, η 
73χρονη Ευπραξία Χερουβείμ, μαζί με 
την κόρη τηε Βασιλική και τιε δύο εγγο- 
νέε τηε, Μαρία-Ηλιάνα και Ευπραξία- 
Μελίνα, οι οηοίεε ήταν δίδυμεε, όταν οι 
φλόγεε πλέον έφτασαν δίπλα τουε 
και έκαιγαν τα πάντα, έτρεξαν προε

το αυτοκίνητό τουε προκειμένου να 
ξεφύγουν, όμωε δεν τα κατάφεραν.

Σύμφωνα με το δικηγόρο κ. Ταουξή, 
εντόε των ημερών θα κατατεθεί μήνυση 
«κατά όλων των προσώπων που με τον 
ένα ή τον άλλον τρόπο ήταν αρμόδιοι να 
κάνουν κάποιεε ενέργειεε και δεν τιε 
έκαναν, όπωε του κ. Τόσκα, πρώην 
υπουργού, τηε περιφερειάρχη Αττι- 
κήε κ. Δούρου του πρώην υπεύθυνου 
τηε Πολιτικήε Προστασίαε, των 
πρώην αρχηγών του Πυροσβεστικού 
Σώματοε και τηε Ελληνικήε Αστυνο- 
μίαε, αλλά και του δημάρχου Μαραθώ
να, που έλαμψε διά τηε απουσίαε του».

Γιαιη «μαύρη Δευτέρα»

Ποινικές διώξεις 
με ονοματεπώνυμο
ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ με ονοματεπώνυμο αναμένεται να κα
τατεθούν σε βάροε των αποδεδειγμένωε εμπλεκομένων 
με ευθύνη για το ολέθριο αποτέλεσμα που είχε η φωτιά τηε 
23ns Ιουλίου. Μέσα σε διάστημα δύο εβδομάδων, οι ει- 
σαγγελείε κοι Ζαγοραίοε και Γνεσούλη, που ασχο
λούνται με τη διερεύνηση των ευθυνών, έχουν πάρει 
τριάντα καταθέσειε από ανθρώπουε που είχαν θέσειε- 
κλειδί τη μοιραία Δευτέρα, που η φωτιά «κατάπιε» τον 
οικισμό του Ματιού. Κάποια πρόσωπα που κλήθηκαν ωε 
μάρτυρεε κατά την προκαταρκτική διαδικασία, μάλιστα, 
εφόσον υπάρχουν σε βάροε τουε ενδείξειε αξιόποινων 
πράξεων, θα περάσουν εκ νέου το εισαγγελικό κατώφλι με 
την ιδιότητα του υπόπτου. Σε αυτήν την περίπτωση, οι μαρ- 
τυρικέε καταθέσειε τουε θα τεθούν στο αρχείο, δηλαδή 
δεν θα ληφθούν υπόψη, εφόσον τιε έδωσαν με άλλη ιδιό
τητα, ενώ θα τουε ζητηθούν έγγραφεε εξηγήσειε, αφού 
πλέον θα θεωρούνται ύποπτοι διάπραξηε αδικήματοε.

Στο στόχαστρο μπαίνουν στελέχη τηε τοπικήε αυ- 
τοδιοίκησηε, τηε Περιφέρειαε Αττικήε, αλλά και τηε 
Πυροσβεστικήε Υπηρεσίαε, σύμφωνα με πληροφορίεε 
από όσα προκύπτουν από τιε μέχρι τώρα καταθέσειε. Οι 
ποινικέε διώξειε αναμένεται να ασκηθούν τον Σεπτέμβριο, 
με ονοματεπώνυμα και όχι κατά παντόε υπευθύνου.

Δικαστικέε πηγέε εκτιμούν ότι ο κύκλοε των εμπλεκο
μένων θα είναι μεγάλοε και θα αποτελείται από ανθρώ
πουε που κατείχαν θέσειε ευθύνηε. Σημειώνεται ότι ση
μαντικό κομμάτι τηε έρευναε αφορά σε παραλείψειε, 
μέτρα πρόληψηε που έπρεπε να ληφθούν και πολλέε 
άλλεε πράξειε, που τελικά συνετέλεσαν στο καταστρο
φικό αποτέλεσμα τηε 23ηε Ιουλίου.

Κι όμως... η ανατοϋική 
Αττική είχε σύστημα 
πσμοπμοστασίας
ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, το οποίο μπορούσε να 
δώσει πρόβλεψη για το πώε θα κινούνταν η πυρκαγιά τηε 
23ηε Ιουλίου, αλλά και στοιχεία για τουε χρόνουε που 
απαιτούνταν, όπωε και τιε καλύτερεε διαδρομέε που θα 
μπορούσαν να ακολουθήσουν τα οχήματα τη μοιραία μέ
ρα, είχε στη διάθεσή τηε η ανατολική Αττική. Με το πρό
γραμμα ΕΣΠΑ, ήδη από το 2011, η Περιφέρεια είχε εγκα· 
ταστήσει στη συγκεκριμένη περιοχή σύστημα έγκαιρηε 
προειδοποίησηε και χειρισμού πυρκαγιών, το οποίο 
ουδείε γνωρίζει αν χρησιμοποιήθηκε.

Από την Περιφέρεια η χρήση του συστήματοε έχει με
ταβιβαστεί στην Πυροσβεστική, όμωε ουδείε φάνηκε ότι εί
χε εικόνα τηε πυρκαγιάε, μία εικόνα που μπορεί, σύμφωνα 
με τουε ειδικούε, να τηε δώσει το σύστημα που υπάρχει 
εδώ και επτά χρόνια. Πληροφορίεε αναφέρουν ότι το 
σύστημα αυτό αναβαθμίστηκε το 2016, ότι κρίθηκε κα
λό εργαλείο, το οποίο, μάλιστα, επρόκειτο να επεκτα
θεί και στη δυτική Αττική...
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1  Στους 94 έφτασαν οι νεκροί της πυρκαγιάς
Πηγή: LIVE SPORT Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 4200 Επιφάνεια: 76.96 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Eiouc 94 έφτασαν οι νεκροί me πυρκαρς
ΣΤΟΥΣ 94 ανέβηκε ο τραγικός απολογισμός ίων vns Φροντίδας. Αυτήν τη στιγμή 31 εγκαυματίες 
θυμάτων από τη φονική πυρκαγιά στην Ανατολι- από τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι νοσηλεύονται 
κή Αττική, καθώς χθες μία 57χρονη γυναίκα, η ο- σε νοσοκομεία της Αττικής, εκ των οποίων οι 5 
ποία νοσηλευόταν στο θριάσιο Νοσοκομείο, ά- διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ (συνολικά στις ΜΕΘ 
φησε την τελευταία της πνοή, όπως ανακοινώ- νοσηλεύονται 8).Ένα παιδί εξακολουθεί να νο- 
θηκε από το υπουργείο Υγείας. Σύμφωνα με τον σηλεύεται στο Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σο- 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο. η ά- φία», αλλά είναι σε καλή κατάσταση και δεν δια- 
τυχη γυναίκα νοσηλευόταν σε Μονάδα Αυξημέ- τρέχει κίνδυνο η υγεία του.
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1  «Κέντρο Υγείας - φάντασμα δολοφόνησε τον αδελφό
μου»

Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 1063.36 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΥΓΕΙΑΣ - 

ΦΑΝΤΑΣΜΑ 
ΔΟΛΟΦΟΝΗΣΕ 
ΤΟΝ ΑΔΕΛΦΟ 

ΜΟΥ»
Η ΑΔΕΛΦΗ ΤΟΥ ΑΔΙΚΟΧΑΜΕΝΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΝΤΟΥ ΞΕΣΠΑ ΣΤΗΝ «ΜΠΑΜ» ^ 19
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|0 ciiuxos Baoifins Kovrasi

ιχησεΗ Εύη Κοντού, αδελφή του Βασίλη Κοντού ο οποί<______
αβοήθητος έξω από το... κλειστό Κέντρο Yyeias στα Καμένα Βούρλα,

ν «Μmtmi Η αδερφή του θυματοε, 
Εύη Κοντού

SiKnyopos Κατε 
ατσαοού

ινατου ΠΕΤΡΟΥ ΚΟΥΣΟΥΛΟΥ

ΕΝΑ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ-ΦΑΝΤΑΣΜΑ, το
οποίο κόστισε 5,3 εκατομμύρια ευρώ από την 
τσέπη των Ελλήνων φορολογούμενων αλ
λά στην ουσία δεν λειτούργησε ποτέ εδώ και 
εννιά χρόνια, αποτέλεσε τον «τάφο» για τον 
42χρονο Βασίλη Κοντό. Η ιστορία του τόπου 
της τραγωδίας αποκαλύπτει πτυχές της νεότε
ρης ελληνικής γάγγραινας. Κέντρα Υγείας τα 
οποία κτίζονται και εγκαινιάζονται αλλά στη 
συνέχεια δεν λειτουργούν ποτέ λόγω έλλει
ψης προσωπικού. Το αποτέλεσμα; Συμπολί
τες μας να ξεψυχούν στην πόρτα τους εκλιπα
ρώντας για βοήθεια.Όπως ακριβώς συνέβη και 
στην περίπτωση του 42χρονου καθηγητή του 
5ου Γυμνασίου Λαμίας που ξεψύχησε εντελώς 
αβοήθητος.

Το ξέσπασμα της αδελφής του
Μιλώντας αποκλειστικά στην «ΜΠΑΜ», η 
Εύη Κοντού, αδελφή του 42χρονου, κατακε
ραυνώνει τους «δολοφόνους». Η επικοινωνία 
μας πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Πα
ρασκευής. Λίγη ώρα νωρίτερα η νεαρή δικη
γόρος είχε πάει να αφήσει ένα λουλούδι έξω 
από το «κλειδωμένο» Κέντρο Υγείας. Με αυτή 
τη συμβολική κίνηση θέλησε να περάσει ένα 
μήνυμα.Ένα σκληρό μήνυμα το οποίο ίσως 
κάποια στιγμή αφυπνίσει τους υπαίτιους της 
τραγωδίας. Για να μην υπάρξουν άλλοι Βασί- 
ληδες.
«Σήμερα (σ.σ.: προχθές) το απόγευμα ήρθα στα 
Καμένα Βούρλα, στον δολοφόνο Κέντρο Υγεί
ας Καμένων Βούρλων, για να αφήσω ένα λου
λούδι στην ολοκαίνουργια σιδερένια και σφρα
γισμένη πόρτα του υπερπολυτελούς κτίσματος 
των 5,3 εκατομμυρίων ευρώ που το κατέστη
σαν ανοικτό φέρετρο για τους ανυποψίαστους 
και τους αθώους» είναι τα πρώτα της λόγια. Και 
συνεχίζει: «Για όλους εκείνους τους οποίους 
τους οδηγούν εκεί οι πινακίδες για δήθεν βοή
θεια και περίθαλψη. Τουλάχιστον ας φροντί
σουν οι αρμόδιοι-συνυπεύθυνοι δράστες αν
θρωποκτονιών να κατεβάσουν την επιγραφή 
“Κέντρο Υγείας” για να μην παραπλανηθούν 
και άλλα υποψήφια μελλοντικά θύματα όπως 
ο αδελφός μου, ο οποίος θα ζούσε εάν λειτουρ
γούσε έστω στοιχειωδώς. Θα ήταν ζωντανός 
σήμερα.Ήταν υγιέστατος και μόλις 42 ετών...».

Το τελευταίο ταξίδι
Ο άτυχος εκπαιδευτικός ταξίδευε την περα
σμένη Κυριακή μόνος του. Προορισμός του η 
Καρδίτσα. Ξαφνικά ένιωσε αδιαθεσία, με απο
τέλεσμα στο ύψος των Καμένων Βούρλων να 
αναζητήσει Κέντρο Υγείας. Αμέσως αναζήτη

«Κέντρο Yycias- 
φάντασμα δολοφόνησε 
τον αδελφό μου»
YnepnoXuTeXes κτίσμα a^ias 5,3 εκατ. ευρώ
που εγκαινιάστηκε το 2009 και δεν λειτούργησε ποτέ...

σε βοήθεια, όμως όταν έφτασε στη διασταύ
ρωση προς Καινούριο βρέθηκε μπροστά στο 
κλειστό Κέντρο Υγείας-«φάντασμα», όπως το 
έχει χαρακτηρίσει παλαιότερα η ΠΟΕΔΗΝ. 
Απελπισμένος ο άντρας σταμάτησε διερχόμε- 
νο οδηγό ζητώντας βοήθεια. Ο τελευταίος κά- 
λεσε αμέσως την Αστυνομία και το ΕΚΑΒ, αλ
λά όταν έφτασε το ασθενοφόρο στην περιοχή, 
ο 42χρονος ήδη είχε χάσει τις αισθήσεις του. 
Το ασθενοφόρο ξεκίνησε για το Νοσοκομείο 
Λαμίας την ίδια ώρα που γίνονταν προσπάθει
ες να τον επαναφέρουν, ενώ άλλο ασθενοφό
ρο με γιατρό έφευγε από Λαμία για να συντο- 
μεύσουν τον χρόνο με το μηχάνημα σωτηρίας. 
Δυστυχώς, παρά τις προσπάθειες των διασω- 
στών, ο 42χρονος κατέληξε, φέρνοντας με τρα
γικό τρόπο στην επικαιρότητα την άμεση ανά
γκη λειτουργίας ενός «σύγχρονου» Κέντρου 
Υγείας.

Μήνυση από την οικογένεια του θύματος
Την περασμένη Παρασκευή η οικογένεια του 
θύματος μέσω της πληρεξούσιας δικηγόρου 
Κατερίνας Κατσαρού (φωτό) κατέθεσε μήνυ
ση κατά παντός υπευθύνου. Η μήνυση κατα
τέθηκε στο AT Καμένων Βούρλων, το οποίο 
διενεργεί έρευνα για τον αιφνίδιο θάνατο του 
42χρονου, χωρίς ωστόσο μέχρι σήμερα να κα- 
λέσει μάρτυρες για τις συνθήκες κάτω από τις 
οποίες απεβίωσε.
Μιλώντας στην «ΜΠΑΜ» η Κατερίνα Κατσα

ρού εξηγεί: «Οι συνθήκες κάτω από τις οποί
ες βρέθηκε το θύμα στο Κέντρο Υγείας είναι 
ακόμη αδιευκρίνιστες. Ποιος τον μετέφε
ρε εκεί; Πήγε μόνος του; Ποιος τηλεφώνησε 
και τι ώρα;Έχουν κατατεθεί από την αδελφή 
του αιτήσεις για αντίγραφο του δελτίου τύπου 
και των κλήσεων που δέχτηκε το 100, του φα
κέλου του ΕΚΑΒ, καθώς με το περιστατικό 
ασχολήθηκαν δύο οχήματα επειδή στο πρώ
το δεν υπήρχε γιατρός και εξοπλισμός. Επί
σης, έχουμε ζητήσει τον ιατρικό φάκελο του 
Νοσοκομείου Λαμίας, όπου διακομίσθηκε ο 
θανών. Οι απαντήσεις μάς είπαν θα δοθούν 
από Δευτέρα...». Παράλληλα, η κυρία Κατσα
ρού εξέφρασε την απόλυτη εμπιστοσύνη της 
οικογένειας στην ελληνική Δικαιοσύνη αλ
λά και των ανθρώπων της Διοίκησης προκει- 
μένου μέσα από τα έγγραφα και τα στοιχεία 
να λάμψει η αλήθεια και να καταδειχθοϋν οι 
πράξεις ή οι παραλείψεις που οδήγησαν στον 
θάνατο του 42χρονου.

Κέντρο Υγεΐας-φάντασμα
Το συγκεκριμένο Κέντρο Υγείας εγκαινιά
στηκε το2009 επί υπουργίας Δημήτρη Αβρα- 
μόπουλου, αλλά στην ουσία δεν λειτούργησε 
ποτέ.Όπως επισήμανε στην «ΜΠΑΜ» ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, δεν 
υπάρχουν ούτε γιατροί ούτε το νοσηλευτικό 
προσωπικό. «Υπάρχει μόνο μια νοσηλεϋτρια 
για κάποιες ώρες την ημέρα...» είπε.
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1  ΖΙΖΑΝΙΟΝ
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 1500 Επιφάνεια: 280.49 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

2l2AM0ir
Βέτο Κρεμαστινού
Πρόβλημα ακούω ότι έχει η πρόεδροε ίου Κινήματοε Αλλα- 
γήε Φώφη.Ότι ο Δημήτρηε Κρεμαστινόε έχει βάλει βέτο oxis 
συσκέψειε για την κατάρτιση των ψηφοδελτίων των βουλευ
τικών εκλογών για τα Δωδεκάνησα.

Ο Δημήτρηε Κρεμαστινόε είπε ότι, αν είναι στο ψηφοδέλ
τιο ο Γιώργοε Νικητιάδηε, τότε δεν θα είναι εκείνοε. Κάποιοι 
πάντωε... χολερικοί είπαν ότι ο Κρεμαστινόε προσβλέπει στο 
ψηφοδέλτιο Επικρατείαε. Και γιατί όχι; λέω εγώ ευθέωε.

··· Ακόμη και ο διευθύνων σύμ- 
βουλοε τηε «Αυγήε» Δημήτρηε 
Στούμποε δήλωσε ότι έπρεπε να 
υπάρξουν παραιτήσειε για την τρα
γωδία στο Μάτι. Και αυτή η νηφά
λια φωνή, όμωε, από την πρώτη 
γραμμή, που πιάνει τα μηνύματα τηε 
κοινωνίαε, δενεισακούσθηκε... Κα
κό του κεφαλιού των κυβερνώ- 
ντων. ··· «Όταν ακούε τα αστεία 
του Πολάκη, εξοικειώνεσαι με τη 
χυδαιότητα», γράφει στιε «Αγιογραφίεε» του 
στα «Νέα» ο Μιχάληε Μητσόε. Και με την ευ
καιρία να σαε πληροφορήσω ότι καταδικά
στηκε ο αναπληρωτήε υπουργόε Υγείαε κ. 
Παύλοε Πολάκηε να καταβάλει 25.000 ευρώ 
αποζημίωση για υβριστικά σχόλια που έγρα
ψε στο facebook κατά τηε ΠΟΕΔΗΝ και του 
προέδρου τηε (20.000 ευρώ στον πρόεδρο 
τηε ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο και 5.000 ευ
ρώ στην Ομοσπονδία για προσβολή τηε φή- 
μηε τηε). ··· «Η ευθύνη για τουε νεκρούε 
και τιε καταστροφέε βαρύνει αποκλειστικά 
τουε ίδιουε και δεν κατεδαφίζεται», ήταν το 
σχόλιο του εκπροσώπου Τύπου του Κινήμα- 
τοε Αλλαγήε Παύλου Χρηστίδη για την ομι

Λογική η απορία 
αναγνώστη μου: 
«Αφού ανέλαβε 

ο Τσίπρας όλη την 
πολιτική ευθύνη, γιατί 
παραιτούνται όλοι οι 

υπόλοιποι;». Έλα, ντε...

Την τιμητική του
είχε ο Πολάκης στο δια

δίκτυο με τη δήλωσή του 
ότι «οι νεκροί θόλωσαν 
την εικόνα της κυβέρνη
σης». Και τι δεν του έγρα

ψαν. .. Ξεχωρίζω τρία 
σχόλια, από τα πιο... 

ευγενικά:

• «Ο Πολάκης θολώνει 
την Ελλάδα» το ένα, «Πο

λάκης, η καρέκλα της 
εξουσίας θολώνει τα 

μυαλά σας», το άλλο και 
το τρίτο: «Ρε πάτε καλά 
στο Μαξίμου ή παίρνετε 
κάτι ομαδικά;;; είστε ντιπ 

για ντιπ ηλίθιοι, έλεος 
πια, ούτε τους νεκρούς 

δεν σέβεστε».

λία του πρωθυπουργού 
στο Λαύριο, όπου τα χα
μόγελα των κυβερνητι
κών έδειχναν ότι ζουν σε 
άλλο κόσμο... ··· «Ο 

άνθρωποε που θα γινόταν ο πρώτοε αριστε- 
ρόε Πρόεδροε τηε Δημοκρατίαε προσπάθη
σε σκληρά για να γίνει ανθυποκαμμένοε», 
γράφει για τον Φώτη Κουβέλη η καλή συνά- 
δελφοε Καρολίνα Παπακώστα στη στήλη τηε 
στα «Νέα». Τελικά, ούτε τα στερνά τιμούν τα 
πρώτα... ··· «Η ΝΔ με τον τρόπο που πο
λιτεύεται “τσαλαβουτά" προε την Ακροδε
ξιά», δήλωσε ο υπουργόε Εσωτερικών Πά- 
νοε Σκουρλέτηε. Προφανώε, θα έχει ξεχάσει 
ότι συγκυβερνά με την Ακροδεξιά, τουε ΑΝΕΛ 
του Κομμένου. Εκτόε αν νομίζει ότι... αποκα- 
θάρθηκαν στην κολυμβήθρα του ΣΥΡΙΖΑ, που 
όλα τα... εξαγνίζει...

···
H Απορία: Εκείνον τον ηγέτη των Οικολόγων, πρώην αναπληρωτή υπουργό Περιβάλ- 
_ λοντοε και νυν Αγροτικήε Ανάπτυξηε Γιάννη Τσιρώνη την ώρα που καίγονταν δάση και ψ καταστρεφόταν το περιβάλλον γιατί δεν τον είδαμε πουθενά; Να τρέχει μαζί με τουε πυ- 

ροσβέστεε, να είναι μπροστάρηε στη μάχη κατά τηε φωτιάε; Πού ήσασταν, κύριε Τα - 
ρώνη, αρμόδιε υπουργέ για τα δάση, την ώρα που γίνονταν στάχτη; Μόνο οι ψήφοι των 
οικολόγων σάε ενδιαφέρουν;
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1  Πολλά(κης) βαρύς και... πολλάκις δυσφημιστής
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 919.9 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

►Ν Η σχεδόν καθημερινή ενασχόληση του αναπληρωτή υπουργού Υγείας, Παύλου Πολάκη, 
με τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης αρχίζουν και του φέρνουν συχνούς δικαστικούς μπελάδες!

Πολλά(κης) βαρύς και... 
πολλάκις δυσφημιστής
«Ήθελα να ’μαι δικαστής 
oioufacebook τις δίκες, μα 
’γίνε το μητρώο μου γεμάτο 
καταδίκες», θα μπορούσε 
να λέει η γνωστή περί έ
ρωτα κρητική μαντινάδα 
παραφρασμένη για τον α
ναπληρωτή υπουργό, Υγεί
ας Παύλο Πολάκη, η καθη
μερινή σχεδόν ενασχόλη
ση του οποίου με τα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης αρ
χίζουν και του φέρνουν 
συχνούς δικαστικούς μπε
λάδες!

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Π
ρόσφατο κρούσμα η 
περίφημη υπόθεση 
με την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), ο πρό
εδρος της οποίας Μιχαήλ Γιαν- 

νάκος σε συνέντευξή του στον 
«Guardian» την 1/1/2017 ανα
φέρθηκε στη ραγδαία αύξηση των 
νοσοκομειακών λοιμώξεων, επι
καλούμενος μάλιστα και σχετική α
νακοίνωση του Ευρωπαϊκού Κέ
ντρου Πρόληψης και Ελέγχου Νό
σων.

Σε αυτή καταγραφόταν ότι το 
10% των εισαγωγών στα νοσοκο
μεία μας κινδυνεύουν να προ
σβληθούν από νοσοκομειακό νό
σημα, ενώ είχε διαπιστωθεί ότι 
3.000 θάνατοι προήλθαν από νο
σοκομειακές λοιμώξεις γιατί δεν υ
πάρχει προσωπικό και κονδύλια 
για τα υλικά καθαριότητας και ανα
λώσιμα, κουβέρτες και σεντόνια.

Τι το ήθελε; Δύο ημέρες αργό
τερα στις 3/1/2017 ο Π. Πολά- 
κης ανέβασε στο Facebook μία α
νάρτηση (σ.σ. η σύνταξη και η ορ
θογραφία της έχει παραμείνει ό
πως στο πρωτότυπο), στην οποία 
έλεγε:

«Πρόεδρε της ΠΟΕΔΗ ,όχι στο 
guardian, αλλά στους New York 
Times να δώσεις συνέντευξη με αι
σχρά ψέματα και στοιχεία του 2012 
(τότε ντε που προσκύναγες το Βενιζέλο 
και έγλειφες τον Άδωνη) συκοφαντώ
ντας τη χώρα σου και την κυβέρνηση 
ΣΥΡΙΖΑ που σας έκοψε τη μάσα και 
τις εξυπηρετήσεις, ΚΑΤΑΛΑΒΕ ΤΟ:

•Δεν σε πιστεύει κανείς πια από 
τους εργαζόμενους των νοσοκομείων, 
παρά μόνο το παρεάκι σου

• αποδεικνύεις ότι είσαι το ίδιο ξε
φτίλας με τον Γιωργάκη που για να φέ
ρει εδώ το Δ.Ν.Τ έβριζε τη χώρα που 
ήταν πρωθυπουργός

• δείχνει τον πανικό που έχει πιά- 
σει και σένα που σε λίγο καιρό δε θα 
είσαι πια πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
(και τότε τι θα κάνεις στη ζωή σου;;) 
αλλά και τα ΜΜΕ που αναπαράγουν 
την εμετική σου συνέντευξη γιατί τους 
κόψαμε τη διαφημιστική δαπάνη από

Κεελπνο και την "αέρα" δανειοδότη
ση "Απ τις τράπεζες και δεν βγαίνουν 
πια. ΠΑΡΤΕ ΤΟ ΧΑΜΠΑΡΙ: έκλεισε 
ο κύκλος σας, η θέση σας είναι στα 
σκουπίδια της ιστορία, ο,π γκρέμισαν 
οι προηγούμενοι, με σένα και την πα
ρέα σου να τους κρατάς φανάρι και 
να τους λιβανίζεις, ΕΜΕΙΣ ΤΟ ΦΤΙΑ
ΧΝΟΥΜΕ ,χωρίς εσάς ,ΑΑΑΑ ΜΕ 
ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΗ ΔΗ
ΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ».

Δικαστική καταδίκη 
του λαλίστατου υπουργού
Αυτή η ανάρτηση οδήγησε τον 
πρόεδρο και την ΠΟΕΔΗΝ στα δι
καστήρια και με την υπ’ αριθμ. 
2447/2018 απόφαση του Πολυ
μελούς Πρωτοδικείου Αθηνών κα
ταδικάστηκε ο υπουργός να κατα
βάλει 20.000 ευρώ στον πρόεδρο 
της ΠΟΕΔΗΝ ως αποζημίωση για 
ηθική βλάβη και 5.000 ευρώ στην

ΠΟΕΔΗΝ για προσβολή της φή
μης της, ενώ ταυτόχρονα υποχρε
ώθηκε ο κ. Πολάκης να δημοσι
εύσει στον προσωπικό του λογα
ριασμό στο facebook περίληψη 
της καταδικαστικής απόφασης, και 
μάλιστα για κάθε ημέρα που περ
νάει και δεν συμμορφώνεται με τη 
διάταξη δημοσίευσης της απόφα
σης, επαπειλείται σε βάρος του 
ποινή 1.000€!!!

Αρνείται να 
ανασκευάσει...
Ο αψύς υπουργός ωστόσο δεν 
φαίνεται να πτοήθηκε και με μια α
κόμη λάβρα ανάρτησή του στο 
facebook την 6/8/2018 δημοσιο
ποίησε δελτίο Τύπου στο οποίο 
δήλωνε: «Καμία περίληψη δικαστι
κής απόφασης ή διορθωτική δημοσί
ευση του Αν. Υπουργού Υγείας στα 
social media, να μην αναμένουν να

δουν οι “θιγμένοι ενάγοντες” πις υπό
θεσης αυτής, όχι μόνο επειδή είχαν 
το θράσος να επικαλεστούν στοιχεία 
από την τραγική κατάσταση του δη
μόσιου συστήματος Υγείας την περίο
δο 2012-2014 που κυβερνούσαν οι 
πολιτικοί τους φίλοι και να τα παρου
σιάσουν ως στοιχεία του 2016 δηλα
δή επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, αλλά κυ
ρίως γιατί τίποτα δεν μπορεί να “επα
νορθώσει” τη λαϊκή πεποίθηση ότι 
αυτού του είδους ο “συνδικαλισμός'' 
και τα ενεργσόμενά του αποτελούν πια 
παρελθόν, ή καλύτερα “σκουπίδια της 
ιστορίας”».

Κάτι μπερδεύει 
ο κ. Πολλάκης
Στην ίδια ανακοίνωσή του όμως ο 
κύριος υπουργός κάπου φαίνεται 
να τα έχει μπερδέψει, καθώς αφή
νει σαφείς αιχμές κατά της προέ
δρου του Δικαστηρίου για δήθεν 
παράτυπη συμπεριφορά, λόγω του 
ότι η δίκη δεν αναβλήθηκε όπως 
ζήτησε ο κ. Πολάκης, παρ’ ότι η 
δική του παρουσία στο δικαστήριο 
δεν ήταν απαραίτητη. Συγκεκριμέ
να, σύμφωνα με τους κανόνες της 
δικονομίας ο κατηγορούμενος εκ
προσωπείται από δικηγόρο και η 
υπόθεση εκκρεμούσε ήδη για πά
νω από 15 μήνες, ενώ η «υπόσχε
σή» του να παρουσιαστεί αυτοπρο
σώπως στο Εφετείο προσκρούει 
και πάλι στους δικονομικούς κα
νόνες, καθώς η διαδικασία είναι 
μόνο έγγραφη!

Η υπόθεση αυτή είναι σχεδόν 
πανομοιότυπη με αυτήν του προέ
δρου των εργαζομένων του ΚΕΕΛ
ΠΝΟ, Σιαμάτη Πουλη, ο οποίος 
πέτυχε να καταδικάσει τον Ιούνιο 
που μας πέρασε τον κ. Πολάκη 
για συκοφαντική δυσφήμιση και 
πάλι μέσω facebook με ανάρτησή 
του την 3/5/2017.

Ο υπουργός καταδικάστηκε να 
του καταβάλει 8.000 ευρώ για την 
αποκατάσταση της ηθικής του βλά
βης, ενώ για κάθε ημέρα που δεν 
θα δημοσίευε περίληψη της από
φασης του επιβλήθηκε πρόστιμο 
100 ευρώ την ημέρα. Και στο δι
καστήριο εκείνο δεν είχε εμφανι
στεί ούτε καν με δικηγόρο ο κ. Πο
λάκης, ενώ δεν παρέλειψε εκ των 
υστέρων να σχολιάσει την δικαστι
κή απόφαση κατηγορώντας ότι κά
ποιοι «αξιοποιούν τμήμα της Δικαι
οσύνης» για να του βάλουν εμπό
δια, προσφιλής τακτική του κ. Υ
πουργού που δεν χάνει ευκαιρία 
να κατηγορήσει τους δικαστές ότι 
δεν αφήνουν την κυβέρνηση να 
κυβερνήσει.
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1  Οι κύριοι... Τέλειοι που έγιναν Ιφιγένειες
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 978.26 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συμπληρώνονται τρεις εβδο
μάδες από την εθνική τραγω
δία της 23ης Ιουλίου. 0 αριθ
μός των νεκρών έχει φτάσει 
πλέον τους 93, ενώ σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ -άπαντες το 
απεύχονται- αυτός αναμένε
ται να αυξηθεί. Την ίδια ώρα, 
η κυβέρνηση επιμένει να δια
χειρίζεται με επικοινωνιακούς 
όρους μία από τις μεγαλύτερες 
καταστροφές στη σύγχρονη ι
στορία της χώρας.

Ρεπορτάζ
Κώστας Παηαδόπουλος

Θ
α ήταν για γέλια, εάν δεν 
μιλούσαμε για μία εθνική 
τραγωδία, οι «Οβιδιακές» 
μεταλλάξεις της κυβέρνη
σης όσον αφορά τα αίτια 
και τους υπεύθυνους της μαύρης σελί
δας που γράφτηκε σε Νέο Βουτζά και 

Μάτι. Πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα 
η διαχείριση των «αλάνθαστων» ή, για 
να ακριβολογούμε, των προσώπων 
που κακήν-κακώς το βράδυ της Πέ
μπτης 26 Ιουλίου παραχώρησαν τη συ
νέντευξη Τύπου-παρωδία στο υπουρ
γείο Προστασίας του Πολίτη. Ο Νίκος 
Τόσκας, που όπως δήλωσε «δεν μπό
ρεσε να βρει κάποιο μεγάλο επιχειρησιακό 
λάθος», αλλά παραιτήθηκε για λόγους 
συνείδησης και... ξεπαραιτήθηκε επει
δή του είπε ο πρωθυπουργός ότι είναι 
«ώρα μάχης», τελικά παραιτήθηκε -αυ
τή τη φορά έγινε δεκτή- μερικές ημέ
ρες αργότερα. Για την ακρίβεια τον «πα- 
ραίτησαν», λόγω της κατακραυγής -πε
ρισσότερο από την κοινωνία και λιγό
τερο από την αντιπολίτευση- για τα όσα 
είπε! Στη συνέχεια, άλλοι δύο «αλάν
θαστοι» αποπέμφθηκαν από τις θέσεις 
τους.

Ο λόγος για τον αρχηγό του Π.Σ., 
Σωτήρη Τερζούδη, και τον αρχηγό της 
ΕΛ.ΑΣ., Κωνσταντίνο Τσουβάλα, οι 
οποίοι ανπκαταστάθηκαν από τους μέ
χρι πρότινος υπαρχηγούς τους. Κι αν 
ο συνήθως μετριοπαθής αντιστράτηγος 
Τσουβάλας στην ομιλία του κατά την 
τελετή παράδοσης-παραλαβής έδειξε 
να αντιλαμβάνεται το μέγεθος της εθνι
κής τραγωδίας και να δέχεται ότι έγι
ναν και λάθη, δεν μπορεί κανείς να πει 
το ίδιο και για τον αντιστράτηγο Τερ
ζούδη, ο οποίος έφυγε από το Σώμα με 
μία ομιλία που κράτησε κάτι περισσό
τερο από ένα λεπτό και χωρίς καμία α
ναφορά στα όσα έγιναν ή δεν έγιναν ή 
έγιναν λάθος το μοιραίο απόγευμα της 
23ης Ιουλίου. Ο κύκλος των αποπο

►Ν Η κυβέρνηση επιμένει στην επικοινωνιακή διαχείριση της τραγωδίας 
με τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι, επιχειρώντας να κρύψει κάτω απ’ το 
χαλί τις ευθύνες της και βρίσκοντας αποδιοπομπαίους τράγους στα πρόσωπα 
εκείνων που αρχικά διατυμπανιζόταν ότι δεν είχαν κάνει τίποτα λάθος

Οι κύριοι... Τέλειοι 
που έγιναν Ιφιγένειες
μπών έκλεισε με την παραίτηση (αλή
θεια, γιατί άργησε τόσο;) του Γιάννη 
Καπάκη από τη θέση του γενικού 
γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, ο ο
ποίος αντικαταστάθηκε από κομματικό 
στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ. Ο λόγος για τον 
Γιάννη Ταφύλλη, ο οποίος προφανώς 
με έκπληξη άκουσε το μεσημέρι της 
Πέμπτης τον πρωθυπουργό, Αλέξη 
Τσίπρα, να ανακοινώνει την κατάργη
ση της Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας που 
πριν μερικά 24ωρα ανέλαβε το τιμόνι 
της και την αντικατάστασή της με την Ε
θνική Υπηρεσία Διαχείρισης Εκτάκτων 
Αναγκών, χωρίς να κάνει καμία ανα
φορά στο όνομα ή στον ρόλο του στο 
νέο όργανο.

Πολλή ερωτήματα
Η εθνική τραγωδία της 23ης Ιουλίου 
ανέδειξε με τον πλέον μακάβριο τρόπο 
τα δομικά προβλήματα που υπάρχουν 
στο οικοδόμημα της Πολιτικής Προ
στασίας στην Ελλάδα. Ο Αλέξης Τσί-

Για οσους το έχουν λησμονήσει αυ
τή ακριβώς είναι και η ρητορική της 
κυβέρνησης, που επιμένει ότι δεν υ
πήρξε ολιγωρία του κρατικού μηχανι
σμού αλλά ταυτόχρονα ξηλώνει τους 
«αλάνθαστους» και καταργεί το βασικό 
όργανο διαχείρισης, θα έχει, επίσης, 
πολύ ενδιαφέρον να μάθουμε, ποιος 
και με ποια κριτήρια θα αποφασίσει 
για τη διάθεση των 500 εκατ. ευρώ, 
πόροι από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ε
πενδύσεων, το ΕΣΠΑ και τον κρατικό 
προϋπολογισμό, που θα δαπανηθούν 
για την Εθνική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Εκτάκτων Αναγκών.

Ο κ. Τσίπρας ανακοίνωσε δε ότι υ
πό την αιγίδα του Γερμανού καθηγητή 
θα συγκροτηθεί επιτροπή για τις υπο
κείμενες αιτίες της τραγωδίας, ενώ θα 
εκπονήσει μια έκθεση για τις απαραί
τητες μεταρρυθμίσεις και πολιτικές που 
πρέπει να υιοθετηθούν, ώστε να απο
φευχθούν παρόμοιες καταστροφές στο 
μέλλον. «Αντικειμενικά, χωρίς καμία σκο
πιμότητα και αδιάβλητα», τόνισε χαρα
κτηριστικά ο πρωθυπουργός! Αλήθεια, 
πόσο θα μας κοστίσει αυτή η έκθεση;

πρας εντόπισε το πρόβλημα, αποφά
σισε σωστά να τα αλλάξει όλα, όμως το 
κάνει για τους λάθους λόγους και ενδε
χομένως και με τα λάθος πρόσωπα. Ε
άν όντως θέλουμε η χώρα να αποκτή
σει Πολιτικέ. Προστασία, θα πρέπει για 
τις θέσεις-κλειδιά να επιλεγεί ό,τι κα
λύτερο έχουμε τόσο σε επιστημονικό 
όσο και σε επιχειρησιακό προσωπικό. 
Τα μέχρι στιγμής δείγματα είναι μάλλον 
αποθαρρυνπκά. Εν αρχή ην η επιλογή 
του κ. Ταφύλλη, η οποία -όχι άδικα- 
ξεσήκωσε θύελλα αναδράσεων. Όμως 
τα όσα είπε ο πρωθυπουργός, το μεση
μέρι της Πέμπτης στην αίθουσα «Παύ
λος Μπακογιάννης» στον 7ο όροφο 
του υπουργείου Προστασίας του Πολί
τη, γεννούν πολλά ερωτήματα.

Για παράδειγμα, ποιος ο λόγος να ε- 
πιλεγεί ως εμπειρογνώμονας για τη 
φονική πυρκαγιά ένας αδιαμφισβήτητα 
σημαντικός επιστήμονας, όπως ο Γερ
μανός καθηγητής του Ινστιτούτου «Μαξ 
Πλανκ», Γιόχαν Γκέοργκ Γκόλντα-

μερ; Μήπως επειδή πριν από μία ε
βδομάδα είχε δώσει συνέντευξη στο Α- 
ΠΕ-ΜΠΕ και κατά διαβολική σύμπτω
ση είχε πει όσα ακριβώς υποστηρίζει η 
κυβέρνηση; θυμηθείτε τι είχε πει ο κα
θηγητής Πτόλνταμερ:

►Μ η βασική αιτία της φονικής πυρ
καγιάς στο Μάτι ήταν «η αλλοίωση του 
φυσικού τοπίου και η αλλαγή χρήσης 
γης», δηλαδή η αυθαίρετη δόμηση

►Η δύο ταυτόχρονα εξελισσόμενες 
φωτιές στην Αττική δεν θα μπορούσαν 
να αντιμετωπιστούν, «διότι στο Μάτι η 
πυρκαγιά εξελίχθηκε εντός λίγων λε
πτών»

►Η με αυτούς τους ανέμους δεν θα 
μπορούσε να αντιμετωπιστεί η πυρκα
γιά

►Ν η εκκένωση στο Μάτι δεν θα 
μπορούσε να γίνει λόγω της ταχύτητας 
της φωτιάς

►Η αυτό που πρέπει να γίνει είναι 
«να προσανατολιστούμε προς τις μετα
βολές που φέρνει η κλιματική αλλαγή».

ΓΙΑΤΙ ΕΠΕΛΕΓΗ ΩΣ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΙ- 
wl ΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ Ο ΑΔΙΑΜΦΙΣΒΗΤΗΤΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΣ ΓΕΡ
ΜΑΝΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ, ΓΙΟΧΑΝ ΓΚΕΟΡΓΚ ΓΚΟΛΝΤΑΜΕΡ; 
ΜΗΠΩΣ ΕΠΕΙΔΗ ΠΡΙΝ ΜΙΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΕΙΧΕ ΔΩΣΕΙ ΣΥΝΕ
ΝΤΕΥΞΗ ΣΤΟ ΑΠΕ-ΜΠΕ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΔΙΑΒΟΛΙΚΗ ΣΥΜΠΤΩΣΗ ΕΙ
ΧΕ ΠΕΙ ΟΣΑ ΑΚΡΙΒΩΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ;
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Η επόμενη ημέρα της τραγωδίας απαιτεί σχεδίιασμό
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Π. ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ

«Η επόμενη ημέρα απαιτεί 
σχεδίασμά και δουλειά»

ΣΕΛ. ίο Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Μεσσηνίας
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ

Η επόμενη ημέρα της τραγωδίας
απαιτεί σχεδίασμά και δουλειά

■ '

«Ο πόνος για τις 
ανθρώπινες ζωές 

που χάθηκαν 
δεν πρέπει να 
συσκοτίσει τη 

λογική», ιονίζει 
η βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ 
Παναγιώτα 

Κοζομπόλη- 
Αμανατίδη

Ο Πρωθυπουργός, αναλαμβάνοντας την πολιτική ευθύνη 
για “αμαρτίες” προηγούμενων κυβερνήσεων, έπραξε 

αυτό, που ποτέ στο παρελθόν δεν είχε συμβεί στη χώρα

«Η πολιτική αντιπαράθεση 
πρέπει να έχει όρια και 
μέτρο», τονίζει Στο ΧΩΝΙ 
η βουλευτής Μεσσηνίας 
του ΣΥΡΙΖΑ

Τ
ην πεποίθησή της ότι η κυβέρ
νηση έχει ισχυρή πολιτική 
βούληση να συγκρουστεί με 
τα συμφέροντα και να βάλει 
τάξη στους κανόνες δόμησης στη χώρα 
εκφράζει η Παναγιώτα Κοζομπόλη- 

Αμανατίδη. Παράλληλα, η βουλευτής 
Μεσσηνίας με τον ΣΥΡΙΖΑ τονίζει ότι η 
επικείμενη έξοδος της χώρας από τα 
μνημονιακά προγράμματα είναι η κα
λύτερη απάντηση στους καταστροφο
λόγους ενώ τονίζει ότι χρειάζεται σχέδιο 
για δίκαιη ανάπτυξη και δημιουργία 
ισχυρού κοινωνικού και λειτουργικού 
κράτους.

Πώς σχολιάζετε τις εργασίες που 
γίνονται για να επανελθεί και πά
λι η κανονικότητα στην ανατολι
κή Αττική; Ηδη ο πρωθυπουργός 
είχε σειρά επαφών με επιτροπές 
κατοίκων.

Ο πόνος για τις ανθρώπινες ζωές που 
χάθηκαν δεν πρέπει να συσκοτίσει τη λο
γική Η αντιμετώπιση μιας τραγωδίας, σαν 
την πρόσφατη στην Αττική απαιτεί σεβα
σμό, σύνεση και όχι μικροπολιτικές σκοπι
μότητες και τυμβωρυχία Η επόμενη μέρα 
απαιτεί ψύχραιμο σχεδίασμά, δουλειά και 
κυρίως ισχυρή πολιτική βούληση για σύ
γκρουση με μικρά και μεγάλα συμφέροντα 
που έχουν επιβάλει τις χρόνιες οικιστικές 
στρεβλώσεις, οι οποίες μετατράπηκαν σε 
παγίδες θανάτου. Με αυτή την έννοια θε
ωρώ ότι ο Πρωθυπουργός, αναλαμβάνο
ντας την πολιτική ευθύνη, και μάλιστα για

«αμαρτίες» προηγούμενων κυβερνήσεων, 
έπραξε αυτό, που ποτέ στο παρελθόν δεν 
είχε συμβεί στη χώρα Οι επόμενες κινήσεις 
του Πρωθυπουργού έδωσαν περιεχόμενο 
στπν ανάληψπ της πολιτικής ευθύνης. Α- 
ποφασίστπκαν, άμεσα μέτρα ανακούφισης 
των πληγέντων, που είναι ουσιαστικά και 
πολυεπίπεδα με ταυτόχρονη παράκαμψη 
γραφειοκρατικών διαδικασιών. Παράλληλα 
ανακοινώθηκε δέσμη 20 άμεσων μέτρων 
για την αυθαίρετη δόμηση, ώστε να κατε
δαφιστεί οτιδήποτε καταστρέφει δάση, αι- 
γιαλούς και ρέματα

Σε μια ομιλία... πεζοδρομίου επιδό- 
θηκε ο βουλευτής της Νέας Δημο
κρατίας, Βασίλης Οικονόμου, προς

τον Πρωθυπουργό και την Περι
φερειάρχη Αττικής, λέγοντας, ότι 
θέλουν «κλωτσιές και δρόμο». Ποια 
είναι η θέση σας;

Η πολιτική αντιπαράθεση πρέπει να 
έχει όρια και μέτρο. Τραμπουκισμοί, ψευ- 
τομαγκιές και χυδαιότητες, σαν αυτή τη 
δημόσια και αμετροεπή στάσπ του βουλευ
τή της ΝΔ, μόνο σε ακροδεξιά μορφώματα 
και πρόσωπα ταιριάζουν. Δεν είναι η πρώ
τη φορά που ο περί ου ο λόγος, συμπερι- 
φέρεται δπμόσια με τέτοια πολιτική χυδαι
ότητα Ομως δεν άκουσα, ούτε τον αρχηγό 
της ΝΔ, ούτε κάποιους «ευαίσθητους» 
δημοσιολογούντες περί «της βίας απ' όπου 
κι αν προέρχεται» να τον αποδοκιμάσουν. 
Ο καθείς και τα όπλα του!

Νέα Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ πό- 
νταραν στην αποτυχία της χώρας. 
Ομως στις 20 Αύγουστου η Ελλά
δα βγαίνει από τα μνημόνια. Τι 
απαντάτε στους καταστροφολό- 
,γους;

Η χώρα μας πέρασε μια μεγάλη περι
πέτεια τα τελευταία χρόνια. Χρεοκόπησε 
και λεηλατήθηκε από άφρονες και κατα
στροφικές πολιτικές του παλαιού πολιτι
κού συστήματος. Οι πολίτες εμπιστεύτη
καν τον Αλέξη Τσίπρα και την κυβέρνησή 
του, δίνοντάς του δύο φορές το 2015 τη 
λαϊκή εντολή, για να σταματήσει την αν
θρωπιστική και εθνική καταστροφή, να 
σταθεροποιήσει τπν οικονομία και τη χώ
ρα, με την κοινωνία όρθια. Παρά τις τε
ράστιες δυσκολίες, τα καταφέραμε. Η 
χώρα αλλάζει σελίδα στις 20 Αυγούστου, 
βγαίνοντας από τα μνημόνια. Η κοινωνία 
κρίνει και συγκρίνει. Εκείνους που χρεο
κόπησαν τη χώρα και εκείνους που τπ 
βγάζουν από τα μνημόνια και τη βαθιά 
κρίση. Εκείνους, που αντί αυτοκριτικής 
καταστροφολογούν ή κάνουν το άσπρο 
μαύρο, κουνώντας το δάχτυλο χωρίς αιδώ, 
και εκείνους, που αγωνίζονται σκληρά και 
έντιμα για την ανόρθωση της χώρας.

Μετά την έξοδο οπό τα μνημόνια, 
ποια θα είναι η επόμενη ημέρα για 
τους πολίτες;

Το σχέδιο της «επόμενης ημέρας», θα 
συγκεκριμενοποιήσει με σαφήνεια και 
τόλμη τον ερχόμενο μήνα ο Πρωθυπουρ
γός και η κυβέρνηση συλλογικά. Ζητού
μενο, όμως, ιδιαίτερης σημασίας για τη 
χώρα και τον κόσμο της εργασίας, είναι 
ποια κυβέρνηση και με ποιες πολιτικές 
θα «διευθύνει» την επόμενη μέρα. Τα πα
λιά κόμματα, που χρεοκόπησαν τη χώρα, 
ή η παρούσα κυβέρνηση και ο Αλέξης 
Τσίπρας, που την έβγαλαν από τα μνημό
νια και από την κρίση; ^

ΟΙ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ NOVARTIS ΔΕΝ ΟΑ ΞΕΡΟΥΝ ΠΟΥ ΝΑ ΚΡΥΦΤΟΥΝ
Συμμετείχατε από τη θέση της γραμματέως 
στη Ειδική Κοινοβουλευτική Επιτροπή 
Προκαταρκτικής Εξέτασης για το σκάνδα
λο Novartis. Από την έρευνα, μάλιστα, 
διαπιστωθήκαν τα φιλικά μέιλ Φρουζή- 
Μητσοτάκη. Τι άλλο αναμένεται στην υ
πόθεση;
Το σκάνδαλο της Novartis αποτελεί έναν ση
μαντικό κρίκο στην αλυσίδα των σκανδάλων, 
που συγκλόνισαν την Ελλάδα τις τελευταίες 
δεκαετίες. Οι βασικές πτυχές του αναδύθηκαν με

σοκαριστικό τρόπο τους προηγούμενους μήνες, 
στη Βουλή και στα αξιόπιστα ΜΜΕ. Η λεηλασία 
του δημοσίου χρήματος, των ταμείων και των 
ασφαλισμένων, με διαπλοκή και παρανομίες 
πολιτικών, γιατρών και της Novartis, είναι δε
δομένη και οι μέθοδοι γνωστές. Δεδομένες είναι 
και οι πολιτικές ευθύνες ανώτατων στελεχών 
της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ και ας προσπάθησαν 
κατά προκλητικό τρόπο να «κρυφτούν», όπως 
ο κ. Μητσοτάκης, που δήθεν δεν γνώριζε τον 
Φρουζή.Ή να μιλούν για «σκευωρία» οι δέκα

ελεγχόμενοι πολιτικοί και οι δημοσιολογούντες 
«υπασπιστές» τους. Αν υπάρχουν και ποινικές 
ευθύνες κάποιων θα φανεί, όταν ολοκληρωθεί 
ο δικαστικός έλεγχος, το άνοιγμα τραπεζικών 
λογαριασμών κλπ. Οποιος είναι καθαρός, δεν 
έχει λόγους να φοβάται. Γιατί οι εγγυήσεις και 
το τεκμήριο της αθωότητας είναι σεβαστά και 
δεδομένα. Αν προκόψουν, όμως, στοιχεία, ιδίως 
που φέρουν τη σφραγίδα του FBI, κάποιοι -μαζί 
και εκείνοι που τους καλύπτουν σήμερα- δεν θα 
ξέρουν που να κρυφτούν. Ιδωμεν!
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«OilOfllDKOS
τούστρίβειν 

διά του 
αρραβώνο$»

Ο πρωθυπουργόν από to 
Λαύριο υποστήριξε όχι τί
ποτε δεν θα κουκουλωθεί 
και θα διερευνηθούν σε βό- 

0os τα πώε και χα γιαχί xns χρα- 
γωδίαε. Τον πιστεύετε;

«Δεν έχει σημασία αν τον πι
στεύω. Και έχω και αντίρρηση και 
με αυτή την προσέγγιση, ότι η πολι
τική έχει πρώτισταν ελεγκτικό κα
θήκον μέσα σε μια κοινωνία. Εγώ 

θεωρώ ότι η πολιτική έχει δουλειά 
να κάνει, και κυρίαν να Βελτιώσει την 
καθημερινότητα του μέσου πολίτη. 
Πολιτικόε που αντί να ασχολείται με 
αυτό, αναλαμβάνει κατά το δοκούν 

ελεγκτικά και δικαιοδοτικά καθήκοντα 
είναι πολιτικόε που δεν κάνει καλά τη 

δουλειά του. Είναι πολιτικόε τού στρίΒειν 
διά του αρραβώνοε. Τα ίδια έκανε ο κ. Τσί- 

πραε παριστάνονταε τον αστυνόμο ΣαΤνη τηε 
διαφθοράε. Καλά κάνει και ψάχνει τη δια
φθορά. Άλλωστε, η Ν.Δ. έχει ψηφίσει υπέρ 
όσων εξεταστικών και προανακριτικών 
επιτροπών έχει ζητήσει. Εν τω μεταξύ, κα

λό δεν θα ήταν να φροντίζει και για όλα τα 
άλλα που απασχολούν εξί

σου τουεΈλληνεε πολίτεε;».

Ο υπουργόε Δικαιοσύνηε κ. Κο- 
νχονήε υποστηρίζει όχι χιε μετα- 
γωγέε κρατουμένων αποφασί
ζει η Κεντρική Επιτροπή Μετα
γωγών χου υπουργείου Δικαιο- 
σύνηε. Γιαχί η Ν.Δ. κατηγορεί την 
κυβέρνηση όχι αυτή έδωσε το 
«πράσινο φωε» για ευνοϊκή με
ταγωγή χου Δημήτρη Κουφοντί- 
να σχιε Αγροχικέε Φυλακέε Λά- 
ρισαε και χου Χριστόδουλου Ξη
ρού σχιε Φυλακέε Χαλκίδαε; 
«Πρώτα από όλα, να ξεκαθαρί

σουμε τα πράγματα. Η Κεντρική Επι
τροπή Μεταγωγών είναι τριμελήε και 
αποτελείται από το γενικό γραμματέα 
Αντιεγκληματικήε Πολιτικήε του 
υπουργείου ωε πρόεδρο, τον επό
πτη του συγκροτήματοε Φυλακών 
Κορυδαλλού, τον αντεισαγγελέα 
Εφετών και τουε νόμιμουε κατά περί
πτωση αναπληρωτέε τουε. Η Επιτρο
πή αποφασίζει με πλειοψηφία, οπό
τε, όπωε καταλαβαίνετε, η απόφαση 
για τη μεταγωγή του Κουφοντίνα στιε 
Αγροτικέε Φυλακέε Λάρισαε και του 
Ξηρού στιε Φυλακέε Χαλκίδαε ήταν 
καθαρά κυβερνητική. Να σταματήσει 
ο κ. Κοντονήε να παίζει θέατρο».

Σε χι πιστεύετε όχι μπορεί να απο
σκοπεί η κυβέρνηση με αυχέε as 
μεχαγωγέε;
«Πάντωε, ούτε το κοινό περί δικαί

ου αίσθημα εξυπηρετεί ούτε τη δη
μόσια ασφάλεια. Το μόνο που κάνει 
είναι να προσβάλει τη μνήμη των θυ
μάτων και να εξοργίζει την ελληνική 
κοινωνία. Αποφάσισαν την πιο δύ
σκολη στιγμή για τη χώρα να στεί- 
λουν τον Κουφοντίνα για αγροτουρι- 
σμό στον Βόλο. Να απολαμβάνει τιε 
ευεργετικέε διατάξειε του νόμου και 
να εκτίσει πιο άνετα την ποινή του. Αν 
μάλιστα "έστησαν” tis μεταγωγέε αυ- 
τέε για να αλλάξουν επικοινωνιακά

την ατζέντα, είναι διπλά εγκληματικό. 
Σε κάθε περίπτωση είναι μια κυβέρ
νηση που έχει αποτύχει σε όλα. Και 
έχει αποτύχει πρωτίστου απέναντι 
στα μάτια των ίδιων των οπαδών τηε, 
που στιε εκλογέε ψήφισαν έναν υπο
τιθέμενο Κάστρο και tous προέκυψε 
κάποιοε που ο κύριοε Μελανσον 
αποκαλεί "ντροπή τηε Αριστεράε”. 
Πρέπει, λοιπόν, να ξαναπαίξει πολι

τική πρέφα με αριστερά σημαδεμένα 
χαρτιά.Έτσι λοιπόν, «κλείνει το μάτι» 
με τη χειρονομία αυτή, σε ένα μέροε 
του ιστορικού εκλογικού του ακροα
τηρίου. Αλλά δεν είναι μόνο χειρο
νομία πολιτικού κυνισμού. Μην κο
ροϊδευόμαστε. Υπάρχουν άνθρωποι 
στοΣΥΡΙΖΑ, όχι πολλοί η αλήθεια εί
ναι, που πραγματικά θεωρούν τον 
Κουφοντίνα νέο Καραϊσκάκη!».

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ

Στον ΣΥΡΙΖΑ βλέπουν τον Κουφοντίνα
ΩΣ ΝΕΟ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ!

Tns ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΠΕΛΛΑ

K
c

;
Γαθαρά κυβερνητική απόφαση» 
χαρακτηρίζει τη μεταγωγή χου 

^Κουφοντίνα axis Αγροχικέε Φυ
λακέε Λάρισαε και χου Ξηρού σχιε Φυλακέε 
Χαλκίδαε ο αν. χομεάρχηε Δικαιοσύνηε τηε

Νέαε Δημοκραχίαε Κώσχαε Καραγκούνηε 
στη συνέντευξή χου στη «ΒχΚ».

Ο βουλευχήε Αιχωλοακαρνανίαε θεωρεί 
όχι ο Αλέξηε Τσίπραε με χιε μεχαγωγέε αυχέε 
«κλείνει το μάτι» σε σε ένα μέροε χου ιστορι
κού εκλογικού χου ακροατηρίου, καθώε 
επιχειρεί να ξαναπαίξει πολιτική πρέφα με

αριστερά σημαδεμένα χαρτιά. «Μην κοροϊ
δευόμαστε. Υπάρχουν άνθρωποι στο 
ΣΥΡΙΖΑ, όχι πολλοί η αλήθεια είναι, που 
πραγματικά θεωρούν τον Κουφοντίνα νέο 
Καραϊσκάκη!», τονίζει.

Όσον αφορά χιε προοπχικέε που ανοίγο
νται για την ελληνική Οικονομία μετά χιε 20

Αυγούστου, απαριθμώνταε αποκαρδιωτικά 
στοιχεία τηε ελληνικήε πραγμαχικόχηχαε ση
μειώνει: «Η Ελλάδα έχει χάσει το 25% χου 
ΑΕΠ τηε. Οι συνχάξειε τηε εποχήε Καχρού- 
γκαλου είναι τηε χάξεωε των 300 ευρώ και 
οι συνχάξειε χηρείαε δεν φτάνουν ούτε για 
μερικέε επισκέψειε σε ταχυφαγείο».
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Η Ν.Δ. ζητούσε την αποπομπή 
πολιτικών και υπηρεσιακών πα
ραγόντων για τη φονική πυρκα
γιά στο Μάτι. Ο unoupyos Προ- 
oTaoias κ. Tookos και ο επικε- 
(paflfis ms Πολιτικήε Προστα- 
oias κ. KanaKns παραιτήθηκαν, 
οι αρχηγοί ms ΕΛ.ΑΣ. και ms Πυ- 
ροσβεστική5 αντικαταστάθη- 
καν. Γιατί πάλι η Ν.Δ. κατηγορεί 
τον πρωθυπουργό;
«Η Ν.Δ. λέει κάτι πολύ ξεκάθαρο: 

ο κ. Toinpas που διόρισε όλουε αυ- 
ιούε ious ακατάλληλουε σε όλεε 
αυτέε tis θέσειε αποδεικνύει όχι δεν 
έχει χπν πρωταρχική ικανότητα ενόε 
πρωθυπουργού, που είναι να επιλέ
γει rous κατάλληλουε ανθρώπουε 
για tis κατάλλπλεε θέσε^. Οι πρω
θυπουργοί δεν είναι πυροσΒέστεε 
να παίρνουν μάνικεε και να σβήνουν 
φωτιέε, αλλά δουλειά rous είναι να 
επιλέγουν ορθά εκείνου$ rous αν- 
θρώπουε που θα φροντίσουν ώστε 
οι μάνικεε όντα» να σβήνουν φωτιέε. 
Και εγώ ρωτώ, ο άνθρωποε που 
έκανε λάθοε σε όλεε του as επιλο- 
γέ5 τότε, θα κάνει το σωστό σε όλεε 
του τιεεπιλογέετώρα;».

noies npoomiKes ανοίγονται για 
την ελληνική Οικονομία μετά as 
20Αυγούστου;
«Από σεβασμό orous αναγνώστε5 

oas, θα oas απαντήσω απλώε απα- 
ριθμώνταε ενδεικτικά κάποια στοι
χεία ms ελληνική5 πραγματικότητα5 
που νομίζω δείχνουν ότι κάθε άλλη 
συζήτηση αποτελεί απλύκ εμπαιγμό 
τουΈλληνα πολίτη.

Η Ελλάδα έχει χάσει το 25% του

£ Η κυβέρνηση έχει 

■ αποιύχει πρωτίστου 
απένανιι σχα μάτια των 
ίδιων ιων οπαδών tns, 
που axis εκλογέ$ ψήφισαν 
έναν υποτιθέμενο Κάστρο 
και tous προέκυψε 
Kanoios που ο Kiipios 
Μελανσον αποκαλεί 
"ντροπή Tns Apicrapas"

«Προτεραιότητα Tns ΝΑ 
η ηλεκτρονική Δικαιοσύνη»

Ένα από τα πρώτα νομοσχέδια Tns KuBepvnons 
Ν.Δ. θα αφορά στη Δικαιοσύνη. Τι αλλαγέ5 θα 
θεσμοθετήσετε;
«Προτεραιότητα για την επόμενη κυβέρνηση θα εί

ναι να ολοκληρώσει το έργο ms ηλεκτρονικήε Δικαιο- 
oOvns (e-justice). Είναι π μεγαλύτερη τομή στο χώρο 
ms AiKaiooOvns. Είναι το πιο σημαντικό και κομβικό 
έργο που ξεκίνησε η προηγούμενη κυβέρνηση ms 
Ν.Δ. Os υφυπουργόε Δικαιοσύνηε με αρμοδιότητα το 
ΕΣΠΑ είχα τη χαρά να προωθήσω το ολοκληρωμένο 
Σύστημα Διαχείρισηε Δικαστικών Υποθέσεων για τπν 
Πολιτική και Ποινική Διαδικασία, και είχα εξαιρετική 
συνεργασία με τον τότε υπουργό Διοικητικήε Μεταρ-

ρύθμισηε και νυν πρόεδρο ms Ν.Δ. Κυριάκο Μητσο- 
τάκη, ο onoios συνέβαλε ουσιαστικά στην όλη προ
σπάθεια. Το έργο έπρεπε να είχε παραδοθεί ήδπ από 
τον Οκτώβριο του 201 5, αλλά η ανικανότητα ms κυ- 
Βέρνησηε και σε αυτόν τον τομέα, έχει οδηγήσει την 
υλοποίησή του να παίρνει συνεχείε παράτασειε. Χά
θηκαν τρία πολύτιμα χρόνια, θα μπορούσε να έχει 
ολοκληρωθεί και η Β' Φάση και να λειτουργεί σε όλα 
τα δικαστήρια ms χώραε.

Είναι μια μεταρρύθμιση που θα αλλάξει και θα εκ
συγχρονίσει την εικόνα ms Δικαιοσύνηε. Και για εμά5 
αποτελεί κυρίαρχη δέσμευση. Βέβαια, μένουν πολλά 
ακόμη να γίνουν».

ΑΕΠτηε.
Η ανεργία των νέων είναι πάνω 

από 50%. Μισό εκατομμύριο ταλα

ντούχα νέα παιδιά έχουν ξενιτευτεί.
Οι συντάξειε ms εποχήε Κατρού- 

γκαλου είναι ms τάξεωε των 300

ευρώ και οι συντάξειε χηρείαε δεν 
φτάνουν ούτε για μερικέε επισκέψειε 
σεταχυφαγείο.

Οι επαγγελματίεε πληρώνουν το 
75% του εισοδήματόε rous σε φό- 
pous και ασφαλιστή εισφορέε.

Κάθε xpovos που περνάει, με τπ 
μέθοδο του ΕΝΦΙΑ οι'Ελληνεε υπο
χρεώνονται να ξαναπλπρώσουν τα 
σπίτια που έχουν ήδη αγοράσει.

Πολύ σύντομα, με τιε περίφημεε 
αλλαγέε στο αφορολόγητό θα πλη
ρώνουν φόρο εκατοντάδεε χιλιάδεε 
άνθρωποι με εισοδήματα των 300 
και των 400 ευρώ.

Στα νοσοκομεία του κ. Πολάκπ οι 
ασθενείε αγοράζουν τα αναλώσιμά 
rous μόνοι rous.

Για τπν Παιδεία τι να πω; Μπορείτε 
να δείτε σε ποια θέση κατατάχθηκαν 
τα ελληνικά πανεπιστήμια και θα κα
ταλάβετε ότι πολλέ5 χώρεε του 
πρώην υπαρκτού σοσιαλισμού είναι 
πολύ υψηλότερα από pas.

Και το χειρότερο, οι περισσότερεε 
Βαλκανικέε χώρεε pas έχουν ήδη 
ξεπεράσει στο επίπεδο του κατά κε
φαλήν εισοδήματοε με εξαίρεση τη 
Βουλγαρία, π οποία και αυτή δεν θα 
αργήσει.

Την ίδια ώρα, ο πολίτηε τρέμει να 
κυκλοφορήσει στο δρόμο από το 
ανεξέλεγκτο κοινό έγκλημα, και οι 
εικόνε$ ληστείαε και Βασανισμού 
ηλικιωμένων ανθρώπων κάνουν τπν 
παλιά, όμορφη Ελλάδα που ξέραμε, 
μακρινή και πικρή ανάμνηση.

Προοπτική είπατε; Ο povos που 
φαίνεται να έχει προοπτική στην Ελ
λάδα του κ. Τσίπρα είναι ο Δημήτρπε 
Κουφοντίναε. Γ ιατί ακόμη και ο ίδιοε 
ο κ. Toinpas θα δει στιε επόμενεε 
εκλογέ5 τπ θέση του να χειροτερεύει 
δραματικά».

Evas avaoxnpaoopos τώρα θα
βοηθήσει τον κ Τσίπρα;
«Πολύ φοβάμαι ότι τον κ. Τσίπρα 

δεν μπορεί να τον Βοηθήσει ούτε ο 
θεόεοίδιοετώρα».

LU

ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ 
ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟ:
«Οι συνιάξειε ms εποχήε 
Κατρούγκαλου είναι ms 
τάξεωε των 300 ευρώ 
και οι συντάξειε xnpeias 
δεν φτάνουν ούτε για 
μερικέε επισκέψειε σε 
ταχυφαγείο»

ΤΟΝ ΣΤΑΥΡΟ ΚΟΝΤΟΝΗ:
«Η απόφαση για τη μεταγωγή του 
Κουφοντίνα otis Αγροτικέε Φυλακέε 
Aapioas και του Ξηρού στιε Φυλακέε 
Χαλκίδαε ήταν καθαρά κυβερνητική. Να 
σταματήσει ο κ. Kovrovs να παίζει 
θέατρο»

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΥΛΟ ΠΟΛΑΚΗ:
«Στα νοσοκομεία του κ. Πολάκη 
οι ασθενείε αγοράζουν 
τα αναλώσιμά tous μόνοι tous».
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1  Ποιον εξυπηρετεί πραγματικά η κρατικοποίηση του
«Eρρικος Ντυνάν»;

Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-08-2018

Κυκλοφορία: 2740 Επιφάνεια: 142.88 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ποιον εξυπηρετεί πραγματικά 
η κρατικοποίηση 
του «EppiKOS Ντυνάν»;
Η εφημερίδα pas από την πρώτη στιγμή αποκάλυψε το... «Πολάκειο 
σχέδιο για τπν κρατικοποίηση του νοσοκομείου «EppiKOS Ντυνάν» 
που σήμερα βρίσκεται στα χέρια ms Τράπεζα5 Πειραιώς από τα 
χρωστούμενα ms Marfin. Μετά tis ανακοινώσει του υπουργείου 
Υγείαε και ms Tpanszas ilpipaidos, όλα δείχνουν ότι το σχέδιο Πολά- 
κη για έναν «λαγό μέσα από το καπέλο του πρωθυπουργού στη 
ΔΕΘ», επιβεβαιώνεται. Φαίνεται ncos υπάρχει και υλοποιείται μια ευ
ρύτερη συμφωνία του Μεγάρου Μαξίμου με ious «αιμοσταγείε δο
λοφόνοι των αγορών», δηλαδή τον επενδυτικό Οίκο CVC Capital. 
Στο ευρύ κοινό η «κρατικοποίηση του Ερρίκοε Ντυνάν» θα εμφανιστεί 
cos «σοσιαλιστική πολιτική πρωτοβουλία».
Στπν πραγματικότητα, ωστόσο, όπω5 θα φανεί στο τέλοε, μοναδικοί 
ωφελημένοι είναι οι ιδιώτεε επενδυτέε και οι επιχειρπματίεε που δρα
στηριοποιούνται στον κλάδο ms Υγέίαε και Νοσηλεία5. «Κρατικοποί
ηση» του «Ντυνάν» σημαίνει, στπν πράξη, περισσότερεε δημόσιεε 
κλίνε5, άρα χώροε για ηερισσότερε$ (ανά επιχειρηματία) ιδιωτικέε 
κλίνε5. Η «κρατικοποίηση» του Ντυνάν διευκολύνει απόλυτα τον επι
χειρηματικό σχεδίασμά του CVC Capital, που μετά την απόκτηση του 
ΥΓΕΙΑ καθίσταται ο μεγαλύτεροε παίκτηε στον κλάδο.
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1  ΔΙΑΤΙ ΝΑ ΤΟ ΚΡΥΨΩΜΕΝ ΑΛΛΩΣΤΕ
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 1500 Επιφάνεια: 257.35 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Tis ιελευιαίεβ ημέρεε έχουν 
■ επανέλθει με ένταση στο προ

σκήνιο οι γνωστέε φήμεε και τα σε
νάρια περί του βαθμού εμπλοκήε 
του Αδ. Γεωργιάδη στα σκάνδαλα 

ms Novartis, του 
ΚΕΕΛΠΝΟ κ.ά. 
Από κυβερνητι- 
κούε κύκλουε, 
oncos είναι εμφα- 
νέε, διακινούνται 
πληροφορία και 
αναπαράγονται 
από ΜΜΕ προ
σκείμενα στην κυ
βέρνηση, σύμ
φωνα με rs οποία 

όπου να ‘ναι θα δουν το (pros ms 
δημοσιότηταε ονόματα και αποδεί
ξει που θα προκαλέσουν ραγδαί- 
ε5 πολιτικέε εξελίξειε. Προεξοφλούν 
μάλιστα ότι είτε ο Κυρ. ΜητσοτάκπΞ 

θα διαγράψει 
τον Αδ. Γεωρ- 
γιάδη είτε ο τε
λευταία θα πα- 
ραιτηθεί από 
povos του. Το 

βέβαιο είναι, υποστηρίζουν, ότι η 
πολιτική καριέρα του θα τελειώσει... 
πρόωρα και άδοξα. Τα ίδια πάνω κά
τω που λέγονται εδώ και οκτώ με 
δέκα περίπου μήνεε. Ο xpovos θα 
δείξει αν υπάρχουν ovroos τέτοια 
στοιχεία ή από την κυβέρνηση κά
νουν πόλεμο νεύρων στον Αδ. Γε- 
ωργιάδη, αλλά Kupicos στην ηγεσία 
ms N0as Δημοκρατία.

Μία από ns πρώτεε αποφά- 
Ησεΐ5 που θα πάρει η Νέα Δη

μοκρατία, αν και όταν αναλάβει τη 
διακυβέρνηση ms xcopas, είναι η 
κατάργηση του περίφημου νόμου 
Παρασκευόπουλου. Την πρόθεσή 
του αυτή επαναβεβαιώνει ο Κυρ. 
Μητσοτάκηε με αφορμή tis εξελί- 
ξειε στην περίπτωση του Δ. Κου- 
φοντίνα και τη μεταγωγή του σε 
αγροτιά φυλακέε. «Οι βόλτε5, τα 
ρεπό κι οι εκδρομέ5 εγκληματιών 
θα πάρουντέλοε», σημειώνουν στε
νοί συνεργάτεε του αρχηγού ms 
N0as Δημοκρατίαε και προσθέτουν 
ότι θα επανέλθουν παλαιότερεε 
διατάξει και το πλαίσιο θα γίνει αυ
στηρό, όσο πρέπει και είναι ανα
γκαίο. Όσον αφορά τον Κουφοντί- 
να, θα επιστρέφει στον Κορυδαλλό 
για να εκτίσει την ποινή του χωρίε 
προνόμια και μπόνου5. «Όταν λέ
με ισόβια, εννοούμε ισόβια», υπο
γραμμίζουν.

— Είναι πολλέε, αναρίθμητεε, 
® οι φορέε που -τα τελευταία 

τρεισήμισι χρόνια- ο Π. Kapp0vos 
δεσμεύτηκε για κάτι (θέση, απόφα
ση κ.ά.) και δεν το τήρησε. Στελέχη 

των Ανεξάρτητων 
Ελλήνων επιμέ
νουν ότι θα τηρή
σει κατά γράμμα 
όσα έχει πει και 
επανέλαβε προ 
ημερών για τα 
Σκόπια: Αν η συμ
φωνία που υπο- 
γράφηκεστΐ5 Πρέ- 
onss έρθει στη 
Βουλή npos έγ
κριση εκείνο5 θα 

ρίξει την κυβέρνηση. «Η κίνηση αυ
τή είναι μονόδρομοε», σημειώνουν 
και προσθέτουν: «Αν κάνουμε πίσω 
και σ’ αυτό, στιε εκλογέ5 δεν θα 
βρούμε ούτε την ψήφο μα5»!

_Η -υπό πίεσπ- παραίτηση του 
® Ν. Τόσκα και η αποπομπή του 

γενικού γραμματέα Πολιτική5 Προ- 
OTaoias Γ. Καπάκη βάρυνε κι άλλο 
το ήδη βαρύ κλίμα otis σχέσε^ Αλ.

Τσίπρα και Ν. Κο- 
τζιά. Δεδομένου 
ότι αμφότεροι εί
ναι στελέχη ms 
Kivnons «Πράτ
τω», ms onoias 
ηγείται ο υπουρ- 
Y0s Εξωτερικών, 
λογικό είναι οι 
εξελίξει να έχουν 
προκαλέσει τη δυ- 
σφορία του τε

λευταίου. Τώρα, οι φήμε5 που 
κυκλοφορούν, ότι η μπάλα του ανα
σχηματισμού θα πάρει και τον κ. 
Κοτζιά, φαντάζουν μάλλον απίθα- 
νε5, δεδομένου ότι, πέραν των άλ
λων, υπάρχει σε εκκρεμότητα το 
ζήτημα με τα Σκόπια.
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1  «Καλπάζει» ο ιός του Δυτικού Νείλου
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 1500 Επιφάνεια: 404.48 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καλπάζει» ο ios 
του Δυτικού Νείλου

• 60 κρούσματα και 3 νεκροί σελ. 12
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1

Του Άρη Μπερζοβίτη
···

Σε 60 ανέρχεται ο αριθμόετων ατό
μων που νόσησαν από την αρχή 
του καλοκαιριού μέχρι την Πέμπτη 9 

Αυγούστου από τη λοίμωξη που προ- 
καλεί ο ιόε του Δυτ. Νείλου. Από αυ
τά τα 48 παρουσίασαν συμπτώματα 
από το Κεντρικό Νευρικό Σύστημα 
(εγκεφαλίτιδα ή/και μηνιγγίτιδα ή/και 
οξεία χαλαρή παράλυση), 12 είχαν 
ήπια συμπτώματα (εμπύρετο νόση
μα), ενώ καταγράφηκαν 3 θάνατοι 
ασθενών ηλικίαε άνω των 70 ετών, 
που παρουσίασαν συμπτώματα του 
Κεντρικού Νευρικού Συστήματοε.

Από εκείνουε που νόσησαν οι 38 
έχουν ήδη πάρει εξιτήριο από το νο
σοκομείο, ενώ 3 δεν νοσηλεύθηκαν 
καθόλου. Ωστόσο αυτή τη στιγμή νο
σηλεύονται ακόμη 16 άτομα, από τα 
οποία τα 4 σε ΜΕΘ και τα υπόλοιπα 
12 εκτόε ΜΕΘ.

Οι περιοχέε με τα περισσότερα 
κρούσματα είναι τα Μέγαρα (12), η 
Ελευσίνα (6) και το Κορδελιό θεσ- 
σαλονίκηε (5). Αξίζει να σημειωθεί 
ότι κρούσματα παρουσιάστηκαν και 
σε μεγάλα αστικά κέντρα, ενώ ειδι
κά στο λεκανοπέδιο Αθήναε-Πειραιά 
είχαμε στιε περιοχέε: Ηλιούπολη, Ν. 
Ηράκλειο, Κορυδαλλό και Σαλαμίνα.

Στο μεταξύ ο γενικόε γραμματέαε 
Δημόσιαε Υγείαε Γϊάννηε Μπασκό-

«Καλπάζει» ο ιός του Δυτικού Νείλου
- 60 κρούσματα και 3 νεκροί

ζοε τόνισε ότι ουδείε πρέπει να εφη
συχάζει για τον ιό του Δυτικού Νεί
λου, προσθέτονταε ότι εκτόε των δή
μων, περιφερειών και νοσοκομείων 
σε εγρήγορση θα πρέπει να είναι και 
οι πολίτεε.

Σύμφωνα με τον κ. Μπασκόζο κα
τά το προσεχέε διάστημα ανα
μένεται η εμφάνιση και άλλων 
κρουσμάτων τηε λοίμωξηε σε 
γνωστέε και σε νέεε περιοχέε.
Ο περιορισμόε τηε εξάπλωσηε 
του ιού του Δυτικού Νείλου εί
ναι το σημαντικότερο μέλημα 
τηε Γενικήε Γραμματείαε Δη
μόσιαε Υγείαε και για το λόγο 
αυτό καλεί όλουετουε πολίτεε 
να λάβουν μέτρα πρόληψηε.

Ήδη από το Μάιο στο ιατρι
κό μαε ένθετο «0 ΓΙΑΤΡΟΣ 
ΣΑΣ» είχαμε έγκαιρα επιση- 
μάνει τα μέτρα προστασίαε που θα 
πρέπει να λαμβάνονται για την πρό
ληψη από τον ιό του Δυτ. Νείλου, κα- 
θώε και τα συμπτώματα με τα οποία 
εμφανίζεται η λοίμωξη. Ωστόσο θα 
πρέπει να υπενθυμίσουμε και πάλι - 
σύμφωνα πάντα με τιε οδηγίεε του

ΚΕΕΛΠΝΟ- ότι ο ιόε Δυτικού Νείλου 
μεταδίδεται στουε ανθρώπουε κυ- 
ρίωε με το τσίμπημα μολυσμένων 
κουνουπιών που μολύνονται από μο- 
λυσμένα άγρια μεταναστευτικά πτη
νά. 0 ιόε δεν μεταδίδεται από άν
θρωπο σε άνθρωπο. Σύμφωνα με

τουε ειδικούε, η επιδημιολογία του 
ιού είναι σύνθετη και ωε εκ τούτου 
θεωρείται σε παγκόσμιο επίπεδο 
απρόβλεπτη η κυκλοφορία του και η 
γεωγραφική του κατανομή σε κάθε 
περίοδο μετάδοσηε.

Το 75% - 80% των ατόμων που

μολύνονται δεν εκδηλώνουν καθό
λου συμπτώματα, περίπου 20%-25% 
εμφανίζουν ήπια αυτοπεριοριζόμε- 
νη ιογενή νόσο, και λιγότερο από 1 % 
των ατόμων που μολύνονται εμφα
νίζουν πιο σοβαρή νόσο, εγκεφαλί
τιδα ή μηνιγγίτιδα.

Με πιο σοβαρή νόσηση κινδυ
νεύουν κυρίωε άτομα μεγαλύτερηε 
ηλικίαε και άτομα με χρόνια υποκεί

μενα νοσήματα. Δεν υπάρχει 
ειδική θεραπεία ή εμβόλιο για 
τον ιό για ανθρώπουε.

Στο μεταξύ η Γενική Γραμ
ματεία δημόσιαε Υγείαε απευ
θύνει τιε ακόλουθεε συμ- 
βουλέε:
• Προε τουε πολίτεε: Επι- 
σημαίνεται η ανάγκη σχολα- 
στικήε τήρησηε των ατομικών 
μέτρων προστασίαε από τα κου
νούπια σε όλη την επικράτεια. 
Τα μέτρα αυτά περιλαμβάνουν: 
κατάλληλα ρούχα που να κα

λύπτουν όσο γίνεται περισσότερο το 
σώμα, χρήση εγκεκριμένων εντομο- 
απωθητικών σώματοε και εγκεκρι
μένων εντομοαπωθητικών/εντομο- 
κτόνων χώρου, πάντα σύμφωνα με 
τιε οδηγίεε χρήσηε, χρήση αητών και 
κουνουπιέρων, χρήση κλιματισμού

(ανεμιστήρων, air-condition), απο
μάκρυνση συλλογών στάσιμου νε
ρού από τιε αυλέε και τα μπαλκόνια 
(κάλυψη ή αναποδογύρισμα περιε- 
κτών/δοχείων που συλλέγουν νερό 
ή ανανέωση του νερού τουλάχιστον 
μία φορά την εβδομάδα).

Ομάδεε υψηλότερου κινδύνου για 
σοβαρή νόσηση (άτομα μεγαλύτερηε 
ηλικίαε, άτομα με υποκείμενα νοσή
ματα) πρέπει να είναι ιδιαίτερα σχο
λαστικά στην αυστηρή τήρηση των 
μέτρων ατομικήε προστασίαε από τα 
κουνούπια.
• Προε ιουε επαγγελμαχίεε υγεί
αε: Επισημαίνεται η ανάγκη εγρή- 
γορσηε για την έγκαιρη διάγνωση πε
ριστατικών, με έλεγχο των ύποπτων 
κρουσμάτων.
• Προε τιε αρχέε τοπικήε αυτο- 
διοίκησηε και αρχέε δημόσιαε υγεί
αε: Επισημαίνεται η ανάγκη εγρή- 
γορσηε και ενεργοποίησηε για την 
υλοποίηση και εντατικοποίηση δρά
σεων πρόληψηε,που αποσκοπούν 
αφενόε στη μείωση του τοπικού πλη
θυσμού των κουνουπιών (εντατικο
ποίηση έργων καταπολέμησηε) και 
αφετέρου στην ενημέρωση του το
πικού πληθυσμού για τα μέτρα ατο
μικήε προστασίαε από τα κουνούπια.
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1  Τα «τρελά» του Ασφαλιστικού
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 2740 Επιφάνεια: 1762.94 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01 ΙΟ «ΣΚΑΣΤΕΣ» ΠΑΡΑΝΟΜΙΕΣ

«τρελά» του
Του ΝΙΚΑΝΔΡΟΥ Γ1ΑΝΝ1ΩΤΗ

Δ
εν χωράει αμφιβολία όχι το νέο Ασφαλιστικό είναι από τα 
πιο σκληρά στην Ευρώπη: α) γιατί η αναπροσαρμογή των 
ορίων ηλικίαε έγινε βίαια, β) γιατί τα ποσοστά σύνταΕπε 
(αναπλήρωσα) δεν είναι αναλογικά των καταβολών, και γ) γιατί 

για δέκα συνεχή χρόνια (2010-19) εφαρμόζονται αλλεπάλληλεβ 
περικοπέε, με αποτέλεσμα να χαθεί η εμπιστοσύνη μεταξύ αυτού 
που πληρώνει (εισφέρει) και του ασφαλιστικού ταμείου.Έτσι, οι ει- 
o<pop0s αντιμετωπίζονται σαν (popos που κατευθύνεται στην κατα
νάλωση (συντάξε^ ms προηγούμενα γενιάε), αντί για αποταμίευ
ση και επενδύσει

Από ίο 2018 και μετά, θα 
υπολογίζονται και ια 

ασφάλιστρα Tns προηγούμενά 
xpovias σαν καθαρό 

εισόδημα επί του οποίου 
θα πληρώνονται... ασφάλιστρα

για το μέλλον. Των 
εισφορών δηλαδή 
που πληρώνει ο 
ασφαλισμένο$ στη 
διάρκεια του ερ
γασιακού του 
βίου.

Ταυτόχρονα, δεν 
πρόκειται για «Σύστη
μα». Για έναν «κου- 
μπαρά»-αποκούμηι 
στην Τρίτη Ηλικία.
Ορισμένα χαρακτηριστικά παραδθ'γματα:

1'Evas ασφαλισμένο5 μπορεί να ηλη- 
• ρώσει seas και 5.000 ευρώ το 
χρόνο για υγειονομική περίθαλψη

(6,95% για ασφαλιστέο εισόδημα 
70 200 ευρώ), προκειμένου να τύχει 
Tns εξυπηρέτησή (ξενοδοχειακήε και 
άλληε) των ελληνικών δημόσιων 
νοσοκομείων. w

Όσο αυξάνονται τα έτη ασφάλι- 
ons πέραν των 37 και ο συντάξι- 

pos μισθόε ξεπερνά τα 
1.000 ευρώ το μήνα, το
ποσοστό σύνταξηε (ανα- 
πλήρωσηε) πέφτει. Βαί- 

, νειμειούμενοωσάννα 
έχει καθιερώσει η 
Πολιτεία κίνητρα ει- 
σφορο-αποφυγήε

*

$

και «paupns» - ανασφάλιστηε εργασίαε.

3Γ ια όλουε tous ασφαλισμένοι 
• ισχύει η έξοδοε στο 62ο έτο5 με 
μειωμένη σύνταξη στην περίπτωση μη 

συμπλήρωσηε 40 ετών ασφάλισηε (έω$ 
7 πλασματικά έτη). Η μόνο εξαίρεση που 
γίνεται είναι για tous αγρότε5, και μάλιστα 
xcopis καμιά αιτιολογία. Μόνο και μόνο 
γιατί είχαν ασφάλιση (μέχρι το 20)6)

στον ΟΓ Α.
Μάλιστα, αυτή η ακραία εξαίρεση δεν 

ισχύει για όλουε tous αγρότεε. Όσοι είχαν 
διαδοχική ασφάλιση (ΟΓΑ και κάποιο άλ
λο Ταμείο πριν) μπορούν να συνταξιοδο- 
τηθούν στο 62ο έτο5, ακόμη και με 
) 5ετία!

4
 Από το 2018 και μετά, θα υπολο- 
• γίζονται και τα ασφάλιστρα (ms

προηγούμενά χρονιάε) σαν καθαρό 
εισόδημα επί του οποίου θα πληρώνο
νται... ασφάλιστρα.

Πρόκειται για ένα μοναδικό ελληνικό 
κόλπο (καταβολή ασφαλίστρων επί 
ασφαλίστρων), καθώε συνεχίζεται η φο
ρολογική παράδοση που επιβάλλει φόρο 
στο φόρο: ΦΠΑ επί του ειδικού φόρου 
στα καύσιμα, τέλοε αλληλεγγύηε έωε 
10% επί του φόρου εισοδήμακκ, τέλοε

Έλληνα
συνταξιούχοι 

/ με ανήλικα 
τέκνα

ρ. Τα τελευταία 
«παράθυρα» 

ί για πρόωρη
ί συνταξιοδότηση,
I για γόνιμε παιδιά

ί κάτω των 18 ετών

Αν είχατε ανήλικο τέκνο το 2012, έχετε ακόμη πιθανό
τητά για πρόωρη έξοδο. Δηλαδή, για συνταξιοδότηση 
πριν τα 62 μελιγότερα από 40έιη ασφάλισην», εν πό
ση ηεριπτώσεΐίτα πολύ έωετά 62 με λιγότερο από 40 
έτη. Και, κυρίωε, με πλήρειε αποδοχέε. Χωρίε πέναλτι 
πρόωρηε εξόδου και περικοπέε, δηλαδή...

Το μέτρο, σε εφαρμογή παλαιότερων διατάξεων που 
παρέμειναν για μεταβατικό διάστημα από ίο 2015 
(εφαρμογή ίου Γ Μνημονίου) έωε το 2021 (πλήρηε 
εφαρμογή των νέων ηλικιακών ορίων από το 2022), 
αφορά σε θεμελιωμένα συνταξιοδοτικά δικαιώματα τό
σο otis μητέρεε στον ιδιωτικό και δημόσιοτομέα καθώε 
και otis ΔΕΚΟ όσο και otous πατεράδεε αυστηρά στο 
Δημόσιο...

Κατά κανόνα οι εν λόγω γονείε οι οποίοι δύνανται να 
βγουν τώρα σε σύνταξη xtapts να έχουν συμπληρώσει 
το συμβατικό όριο ηλικίαε (62) και τα απαιτούμενα χρό
νια ασφάλισηε (40), έχουν-πλέον- ενήλικα τέκνα (σ σ 
αφού έπρεπε το 2012 να ήταν 50 ετών ή σήμερα 58 
προκειμένου να συνταξιοδοτηθούν). Κατά συνέπεια, τα 
παιδιά tous, έστω και για τεκνοποίηση μετά το 40ό έτοε 
insnfTiKias, περνούν πλέον την... εφηβεία.

Αντιστοίχωε, για tis νεεε μητέρεε δεν ισχύει, πλέον, 
καμία πρόΒλεψη.Έσιω και εάν αυτέε πλήττονται ταυτό
χρονα -δυσανάλογα από tous άνδρε5- και από: 

α) υψηλή ανεργία κατά την(ανα)παραγωγική ηλικία, 
β) δεν υπάρχει καμία οικογενειακή πρόνοια (ούτε δυ~ 

νατότητα απ.ορρόφησπ5 των τέκνων από tous παιδικούε 
σταθμού5) προκειμένου να εργαστούν, και - 

γ) δεν υφίσταται καμία πολιτική για το δημογραφικό 
και τη γήρανση του πληθυσμού όταν όλοι παραδέχονται

ότι ο ηληθυσμόε ins xebpas θα μειωθεί κατά os εηόμενεε 
δεκαετίεε και σεμια τέτοια περίπτωση δεν μπορεί να στη- 
ριχθεί ούτε το έθνο$ ούτε η Οικονομία και το ασφαλιστικό 
σύστημα.

ΒεΒαίωε, σι προοδοκώμενεε -κατά την ημέρα κατά- 
θεσηε Tns aimons συνταξιοδότησηε- αποδοχέε είναι 
πλέον εξαιρετικά μειωμένες καθώ5 θα εφαρμοστεί ο 
Νομο·:. Καιρούγκαλου IΝ 4 387,16), που προβλέπει 
εξαιρετικό χαμηλά ποσοατά αναπλήρωση5 Σε κάθε πε
ρίπτωση, όμω5, είναι καλύτερα μια μικρή σύνταξη παρά 
η... ανεργία, ενώ σε πολλέε περιπτώσειε (όταν πρόκειται 
για χαμηλόμισθοι) οι συντάξιμεε αποδοχέε δεν υπο
λείπονται σημαντικά των μισθολογικών αμοιβών.

Με αυτά τα δεδομένα, δικαίωμα πρόωρηε συνταξιο
δότησα έχουν οι ασφαλισμένεε/οι των ακόλουθων κα
τηγοριών:

α) Οι γυναίκεε δημόσιοι υπάλληλοι, οι ευνοημένεε 
των ΔΕΚΟ και Τραπεζών (Ειδικά Ταμεία). Ακόμη και στην 
ηλικία των 52 ετών μπορούν να βγουν στη σύνταξη όσεε 
ασφαλιομένεε «έπιασαν» 25ετία μέχρι το τέλοε του 
2010 και συμπλήρωσαν το όριο ηλικίαε των 50 ετών 
μέχρι ns 18 Αυγούστου 2015.

β) Αντιστοίχων μπορούν να συνταξιοδοτηθούν οι 
γονεί5 δημόσιοι υπάλληλοι που είχαν 2 5ετία (με πλα
σματικά) το 2011, και otis 18/8/2015, και έχουνσυ- 
μπληρώσειτο52οέτο5.

γ) Σύνταξη μπορούν να πάρουν όσεε (και όσοι οτην 
περίπτωση του Δημοσίου) είχαν συμπληρώσει 
25ετία με ανήλικο το 2012 κσττο 55ο έτοε τον Αύγου- 
στοτου 2015. Είχαν γεννηθεί δηλαδή προ tns 18ns Αυ
γούστου 1960.



11

1

ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- — g$

Ασφαλιστικού

αλληλεγγύη otous φορολογηθέντεε τό- 
kous καταθέσεων κ.ά.

Πάντα», το 2018 θα δοθεί έκπτωση 
15% στα νέα ασφάλιστρα που θα υπολο
γιστούν επί των... ασφαλίστρων, αλλά μό
νο για ένα χρόνο. Από το 2019 η επιβά
ρυνση θα είναι απόλυτη...

Η αναγνώριση των πλασματικών 
• η οποία έγινε με βάση το ημερο

μίσθιο του ανειδίκευτου εργάτη όπυ» 
ίσχυε η διάταξη μέχρι τον Μάιο του 2016 
(περίπου 165 ευρώ το μήνα), οδηγεί οε 
χαμηλότερη σύνταξη.

Γιατί εκείνα τα ποσά ανάγονται σε 
ασφαλιστέο εισόδημα (μηνιαίο μισό 850 
ευρώ για εισφορά κύριαε σύνταξηε 
20%). Κατά συνέπεια, για μια περίοδο 
από 2 έυ» 7 πλασματικά έτη ασφάλισηδ, 
έτη που κανείε μπορεί να αναγνωρίσει με

τα τέκνα (έα» 5 έτη) το πτυχίο ή το ασφα
λιστικό κενό, θα του υπολογιστεί χαμηλό
τερη σύνταξηε.

6 Οι ελεύθεροι επαγγεΑματιεε, κυ- 
• ρία» οι επιστήμονεε, μπορεί να 
πληρώνουν με βάση την ασφαλιστική 

tous κλάση για τα προηγούμενα πολλά 
χρόνια, ωστόσο, έρχεται τώρα ο Νόμοε 
Κατρούγκαλου και ανάγει εκείνεε tis ει- 
σφορέεσε εισόδημα.

Έτσι, για ασφάλιστρα Μηχανικού 220 
ευρώ το μήνα, το ΕΦΚΑ... τεκμαίρει 
ασφαλιστέο εισόδημα 1.100 ευρώ. Και 
με Βάση αυτό θα δοθεί η σύνταξη. Για πα
ράδειγμα, η ανταποδοτική σύνταξη θα εί
ναι 420 ευρώ το μήνα για 40 έτη ασφάλι
σα...

7Αηοκόπτεται η σύνταξη όποιου 
• έχει εισόδημα ακόμη και ένα ευ
ρώ από απασχόληση ή εκμετάλλευση.

Δηλαδή, οι συνταξιούχοι δεν μπορούν να 
είναι μικρομέτοχοι σε εταιρίεε, δεν μπο
ρούν να εισπράττουν γεωργικέε επιδοτή- 
σειε, δεν μπορούν να πωλούν αγροτικά 
προϊόντα...Ή, αν το κάνουν, πρέπει να εί
ναι παράνομα, στη «μαύρη» αγορά...

Q Όσοι λαμβάνουν διπλή σύνταξη 
Ο· και μία είναι από το Δημόσιο, τότε 
στη μία τίθεται πλαφόν 7 50 ευρώ το μή
να. Και αυτό πέραν ms οροφήε για 2.000 
μεικτά (1.670 καθαρά) otis κύριεε συ-

ντάξε» και τα 3.000 ευρώ (λιγότερα από
2.500 καθαρά) που ετέθη και ισχύει από 
τον Μάιο του 2016

9 Όσοι και, κυρία», όσε$ χάσουν το 
• σύζυγό tous από τον Μάιο του 
2016 και μετά, θα είναι διπλά χαμέ-

νοιi/es. Αφενό$ χήροι/es, και αφετέρου 
xcopis σύνταξη (πέραν ins μεταβατική5 
τριετία5) εάν είναι κάτω των 55 ετών. Μό
νο αν είναι άνω των 55 ετών θα λαμβά
νουν ισόβια σύνταξη (συν κάποιεε προϋ
ποθέσει για συμπλήρωση συγκεκριμέ
νου αριθμού ετών γάμου...).

Αν και για oflous tous πολί- 
• tes ο επανακαθορισμό$ ins 

σύνταξηε θα γίνει σταδιακά εντόε του 
έτουε και θα ισχύσει από 1/1/2019 και 
στη συνέχεια, για tis συντάξεΐ5 χηρεία5 
ισχύει ο... ξαφνικόε θάνατοε. Αν επέλθει 
το απευκταίο πριν το 2019, αφενόε γίνε
ται αμέσα» ο επανακαθορισμόε ins σύ- 
νταξα από την ημέρα του θανάτου, προ- 
κειμένου να χορηγηθεί στον επιζώντα 
(έμμεσο δικαιούχο άνδρα ή γυναίκα), και, 
αφετέρου, το ποσοστό ms σύνταξηε πέ
φτει στο 50% από 70% που ίσχυε... Κατ' 
αυτόν τον τρόπο η αρχική σύνταξη (του 
άμεσου δικαιούχοι) περικόπτεται κατά 
18% και, ακολούθα», αποδίδεται μείον 
20%. Από χέρι μείωση άνω του 40% εν 
σχέσει με ns χήρεε/ουε που έχασαν το 
σύζυγό tous μέχρι tis 18/5/2016...

Σημείωση: το τέκνο θεωρείται ανήλικο μέχρι τη συ
μπλήρωση των 18 ετών (ημερομηνία γέννησα) για τα 
Ταμεία των ΔΕΚΟ και των τραπεζών. Ευνοϊκότερο είναι 
το καθέστώε στο Δημόοιο, καθο» το τέκνο θεωρείται 
ανήλικο μέχρι την 31 η Δεκεμβρίου ms xpovias που συ
μπληρώνει το 18ο έτο5.

Enions, η 25ετία μπορεί να συμπληρωθεί τόσο με τον 
πραγματικό χρόνο ασφάλισα δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα όσο και με tous πλασματικούε xpovous των Ν. 
3865/2010 και 3996/2011. Ουσιαστικά, για όσεε 
συμπληρώνουν 2 5ετία μετά το 2010 και έχουν αυξη
μένα όρια εξόδου (πέραν του 50ού έτοα).

Για το Δημόσιο αναγνωρίζονται ο xpovos των σπου
δών και ο xpovos των τέκνων. Γ ια τα Ταμεία των ΔΕΚΟ 
και των τραπεζών αναγνωρίζονται μόνο οι σπουδέ$ και 
τα κενά ασφάλισηε. Δεν μπορούν να εξαγοραστούν σε 
αυτή την περίπτωση (για θεμελίωση) τα πλασματικά έτη 
των παιδιών.

Τα όρια nfliKias διαμορφώνονται στο 50ό εφόσον οι 
αοφαλισμένεε είχαν συμπληρώσει 2 5ετία στην ασφάλι
ση ή συμπλήρωσαν με εξαγορά του πλασματικού χρό
νου των παιδιών μέχρι το τέλοε του 2010. Γ ια tis μπτέ- 
ρεε που θεμελίωσαν δικαίωμα το 201Ι,τοόριοηλικκ» 
είναι το 52ο, ενώ για ooss θεμελιώνουν δικαίωμα το 
2012, είναι το 5 5ο.

δ) Εναλλακτικά, οι μητέρεί ασφαλισμένε$ στα Ειδι
κά Ταμεία μπορούν να κάνουν χρήση και των διατάξεων 
του ιδιωτικού τομέα (ΙΚΑ), δηλαδή συνταξιοδότησα με 
5.500 ένοημα και έξοδο με μειωμένη σύνταξη (στο 
50ό για θεμελίωση το 2010, στο 52ο ίο 2011, και το 
55ο το 2012). Είναι σαφέε ότι αυτό το «παράθυρο»

αφορά 6oes είχαν λίγα χρόνια εργασίαε - ασφάλιοη5 σε 
ΔΕΚΟ - τράπεζεε, αλλά οι αηοδοχέε είναι πολύ μικρέε. 

ε) Με πέναλτι: ooes δεν είχαν την προαναφερόμε-
νη ηλικία (50 για Οει ιε λίωσπ ιο 2010.52 για το 2012 
και 55 για το 2012) τον Αύγουστο του 2015, ναι μεν 
δεν χάνουν εντελώε το δικαίωμα για πρόωρη έξοδο 
(πριν το συμβατικό όριο ηλικία), αλλά προΒλέπεται πέ
ναλτι στην ηλικία.

Κατ’ αρχάε, όλα τα όρια ηλικίαε πήγαν στο 55ο otis 
18/8/2015. Γ ια όσε5 είχαν θεμελιώσει το 50ό και 52ο, 
το όριο των 5 5 ετών ίσχυσε για ολόκληρο το 2015 (από 
19/8 έωε 31/12/2015), και πλέον (2018) ισχύει το 
60ό και 2 μήνε$. Και όσεε δεν είχαν κατοχυρώσει το 
53ο το 2012, ίσχυσε το 56ο και 6 μήνε5 τον Αύγουστο 
του 2 015, και φέτος ισχύει το 61 ο έτοε για έξοδο.

Ουσιαστικά, το εν λόγω πλεονέκτημα υπέρ ms μη- 
ipomias καταργήθηκε, αφού για να βγει μια μητέρα φέ- 
tos με ανήλικο θα πρέπει να είναι πάνω από 58 ετών και 
να είχε 2 5ετια τ οι ανήλικο την περίοδο 2010-12 

Κοντολογίς τα νέα ηλικιακά όρια είναι απλά» μια κο
ροϊδία για tis ασφαλισμένεε μητέρεε...

στ) Στην τρίτη κατηγορία ασφαλισμένων μητέρων 
με ανήλικο στον ιδιωτικό τομέα, η επιλογή είναι δύ
σκολη. Πρόκειται για εργαζόμενεε του ιδιωτικού τομέα ο 
onoios πλήττεται από ανεργία. Και εδώ ίσχυαν δύο ταχύ- 
τητε5 για «έξοδο»: με πλήρη στο 5 5ο για θεμελίωση το 
2010, οτο 57ο (για θεμελίωση το 2011 )μ και στο 60ό 
(2012). Και για μειωμένη στο 50ό, 52ο και 55ομ αντί
στοιχα». ύόώ1

Δηλαδή, υπήρχαν πιο ευνοϊκέε προϋποθέσεκ με λιγό
τερο ένσημα προκειμένου να χορηγηθεί η σύνταξη (18,4

έτη ασφάλισα έναντι 2 5 σε ΔΕΚΟ, τράπεζεε και Δημόσιο), 
αλλά για πλήρεκ αποδοχέε απαιτούνταν μεγαλύτερη ηλι
κία κατά πέντεέτη.

Ετσι, σε αυτή την κατηγορία υπάρχουν μηιερε·., που 
ναι μεν έχουν θεμελιώσει τη μειωμένη σύνταξη (σ.σ.: 
ήταν δηλαδή 50 ετών otis 18/8/2015 με ανήλικο και
5.500 ένσημα το 2010, ή 52 για κατοχύρωση το 2011 
ή 55 για το 2012), αλλά η σύνταξη που θα πάρουν θα 
είναι «κουτσουρεμένη»; μείον 6% για κάθε χρόνο πριν 
το συμβατικό όριο ηλικίας (με ανώτατο όριο την 5ετία), 
άρα έα» 30%«κοΰρεμα»απόαυτήτην αιτία στην εθνική 
σύνταξη, συν ένα 10% κάτω λόγω npompns φυγής 
(σ.σ.: επανέρχεται αυτό το ποσοστό μετά τη συμπλήρω
ση του συμβατικού ορίου ηλικίας, δηλαδή στο 67ο 
έτος).

Σημείωση η ανηλικότητα του τέκνου στον ιδιωτικό 
τομέα υφίσταται μέχρι την ημερομηνία συμπλήρωσης 
του 18ου έτουετης ηλικίας του. Επίσης δεν επιτρέπεται 
η εξαγορά του πλασματικού χρόνου των τέκνων για m 
συμπλήρωση του απαραίτητου χρόνου ασφά tons των
5.500 ημερών. .

ζ) Και η εξίσωση των προϋποθέσεων συνταξιοδό
τησα: για tis ασφαλισμένες-μηιέρεε (Δημοσίου και ΔΕ
ΚΟ - τραπεζών) που συμπλήρωσαν 25ετία από την 1 η 
Ιανουάριου 2013 και έπειτα, και τις ασφαλισμένες μητέ- 
ρε$ ανηλίκου που συμπλήρωσαν ή συμπληρώνουν
5.500 ημέρεε ασφάλισηε μετά την 1/1/2013, το όριο 
ηλικίας είναι τα 62 για μειωμένη σύνταξη και τα 67 για 
πλήρη ή τα 62 με 40 έτη ασφάλισα για πλήρη σύνταξη.
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1  Από ακτινογραφία οι διοικητές των νοσοκομείων
Πηγή: ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 59 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2018

Κυκλοφορία: 20000 Επιφάνεια: 1004.43 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΧΕΤΑΙ CRASH TEST ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

Από ακτινογραφία 
οι διοικητές 
των νοσοκομείων
Οι λίστες αναμονής στα χειρουργεία, η οικονομική 
διαχείριση και η οργάνωση των νοσηλευτικών ιδρυ
μάτων θα αποτελέσουν κριτήρια για την αξιολόγη
ση του φθινοπώρου. Τριετής η νέα θητεία τους.

ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Ν
εο crash test για τους δι
οικητές ίων νοσοκομείων 
ξεκινά τον Σεπτέμβριο. Η 
ηγεσία του υπουργείου Υγεί
ας -όπως αναφέρουν πληρο
φορίες του «Εθνους»- έχει 
προγραμματίσει να προχωρήσει σε 
νέα εσωτερική αξιολόγηση των στε
λεχών του ΕΣΥ, μόλις ολοκληρωθούν 

και οι τελευταίες καλοκαιρινές άδειες. 
Αλλωστε, ήδη μία πρώτη «φουρνιά» 
διοικητών που δεν πληρούσαν τις 
προϋποθέσεις και δεν είχαν υλοποι
ήσει το έργο που τους είχε ζητηθεί, 
απομσκρύνθηκαν πριν από μερικούς 
μήνες. Πάντως, η φημολογία έχει φθά- 
σει ήδη και στα... γραφεία των διοικη
τών των νοσοκομείων, οι οποίοι περ
νούν το καλοκαίρι τους σε... αναμμένα 
κάρβουνα.

Εξάλλου, είχε προηγηθεί η «απο
στολή» συγκεκριμένων οδηγιών προς 
τους διοικητές, οι οποίες θα έπρεπε

να είχαν υλοποιηθεί με το τέλος του 
καλοκαιριού.

Οι ίδιοι, πάντως, θα κληθούν να 
αποστείλουν και φέτος στην ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας το ειδικό έντυ
πο με το έργο που θεωρούν ή κρίνουν 
ότι έχουν πράξει, ώστε αυτό στη συ
νέχεια να αξιολογηθεί. Βέβαια θα ακο
λουθήσει διασταύρωση των στοιχείων 
αλλά και αναλυτική έρευνα πριν εξα
χθεί το συμπέρασμα για τον κάθε δι
οικητή ξεχωριστά. Οι λεπτομέρειες 
που θα πρέπει να δώσουν αφορούν 
τα οικονομικά δεδομένα των νοσοκο
μείων, την τήρηση των προϋπολογι
σμών, τις βελτιώσεις σε διάφορους 
τομείς, όπως στην εξυπηρέτηση των 
ασθενών, αλλά, μεταξύ άλλων, και στην 
οργάνωση των τμημάτων.

ΤΑ ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ομως, αυτό που φαίνεται ότι θα δια
δραματίσει αυτήν τη φορά σημαντικό 
ρόλο στο νέο crash test των διοικητών 
των νοσοκομείων, σχετίζεται με τις 
λίστες αναμονής αλλά και τις λίστες 
χειρουργείων.

Και αυτό διότι στην τελευταία συ

νάντηση που είχε γίνει στο υπουργείο 
Υγείας ο γενικός γραμματέας Γ. Γιαν- 
νόπουλος είχε επισημάνει με τη δέ
ουσα αυστηρότητα στα στελέχη των 
νοσοκομείων, ποιες αναμονές για 
εξωτερικά ιατρεία είναι αποδεκτές και 
ποιες όχι. Μάλιστα έχει υπογραμμισθεί 
ιδιαιτέρως η ανάγκη να μειωθούν εδώ 
και τώρα οι αναμονές που σε ορισμέ
νες κλινικές ξεπερνούν και τον έναν 
χρόνο. Ταυτόχρονα, ρόλο θα παίξει και 
η οργάνωση αλλά και ο έλεγχος που 
γίνεται στις λίστες χειρουργείων. Και 
αυτό διότι έχει διαπιστωθεί -όπως 
αναφέρουν πληροφορίες του «Εθνους»- 
ότι ενώ έχει τονιστεί το ζήτημα των 
ελέγχων που πρέπει να γίνονται ώστε 
να μην καταστρατηγούνται με διάφο
ρα τρικ οι σειρές προτεραιότητας, φαί
νεται ότι ορισμένοι διοικητές... σφυ-

Μια πρώτη «φουρνιά» 
διοικητών που δεν 
πληρούσαν τις προϋ
ποθέσεις και δεν είχαν 
υλοποιήσει το έργο 
που τους είχε ζητηθεί, 
απομακρύνθηκαν.

ρίζαν αδιάφορα όλο το προηγούμενο 
διάστημα.

Αυτοί χαρακτηρίζονται ήδη «κακοί 
μαθητές», επισημαίνουν στο «Εθνος» 
κύκλοι της οδού Αριστοτέλους και δεν 
αποκλείεται να δουν την πόρτα εξόδου 
και μάλιστα άμεσα.

Κατά τα άλλα, για το φθινόπωρο 
μετατίθεται η νέα νομοθετική ρύθμιση 
που σχετίζεται με ένα νέο σύστημα 
επιλογής των διοικητών των νοσοκο
μείων αλλά και της γενικότερης διοί
κησης των Υγειονομικών Περιφερειών 
και του ΕΣΥ. Παρότι η συγκεκριμένη 
ρύθμιση επρόκειτο να προωθηθεί το 
προηγούμενο διάστημα, μετατέθηκε 
τελικώς για το φθινόπωρο λόγω των 
πολιτικών εξελίξεων και των αξιολο
γήσεων των δανειστών.

Βέβαια το νέο σύστημα αναμένεται 
να ισχύσει από τη νέα φουρνιά των 
διοικητών των νοσοκομείων, καθώς, 
με βάση τις συμβάσεις τους, η θητεία 
είναι τριετής. Εξαιρούνται, φυσικά, 
όσοι απομακρυνθούν λόγω κακής 
απόδοσης. Οπως επισημαίνουν υψη
λόβαθμες πηγές στο «Εθνος», το νέο 
σύστημα επιλογής των διοικητών θα 
περιλαμβάνει ενιαίους κανόνες και 
κριτήρια, χωρίς ουσιαστικά να υπάρ
χουν δισκρίσεις και «φωτογραφικές» 
ρυθμίσεις ώστε να διευκολύνονται 
κάποιοι υποψήφιοι. Στο νέο θεσμικό 
πλαίσιο που προωθείται θα υπάρχουν 
συγκεκριμένα κριτήρια για την αξιο
λόγησή τους αλλά και προϋποθέσεις 
που θα πρέπει να τηρούνται κατά τη 
διάρκεια των προσωπικών συνεντεύ
ξεων για την τελική επιλογή.

Οι προϋποθέσεις θα αφορούν τα 
ερωτήματα αλλά και την κρίση που θα 
γίνεται για την επαγγελματικά εμπει
ρία του υποψηφίου. Τα κριτήρια θα 
τηρούνται αυστηρά, διαβεβαιώνουν 
υψηλόβαθμα στελέχη στο «Εθνος». 
Αλλωστε, στην πρώτη φουρνιά ίων 
διοικητών των νοσοκομείων που εί
χαν διορισθεί το 2οι 5, είχε γίνει «θέμα 
συζήτησης» το γεγονός ότι η επιτροπή 
αξιολόγησης είχε υποβάλει ερωτήσεις 
στους υποψηφίους ακόμη και για το 
τι... προϊόν παράγεται στον τόπο κα
ταγωγής τους. ·

Οι διοικητές
ίων νοσοκομεί
ων θα κληθούν 
να αποστείλουν 
και φέτος στην 
ηγεσία ίου 
υπουργείου Υγεί
ας ίο ειδικό έντυ
πο με ίο έργο 
που θεωρούν ή 
κρίνουν ότι 
έχουν πράξει, 
ώστε αυτό στη 
συνέχεια να αξιο
λογηθεί.
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1  Άλλα λόγια να... απαντιόμαστε!
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 935.26 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

►Μ «Τον λόγο έχει η Εισαγγελία Διαφθοράς» είναι η απάντηση της «Α»
σε νέα (μπ) απάντηση του αντιπροέδρου, Παναγιώτη Γεωργακόπουλου, 
σχετικά με υπέρογκη αποζημίωση σκευάσματος από τον ΕΟΠΥΥ

Σ
το προηγούμενο δημοσίευ
μά μας είχαμε θέσει στον α
ντιπρόεδρο του ΕΟΠΥΥ, 
Παναγιώτη Γεωργακό- 
πουλο, τρία συγκεκριμένα 
ερωτήματα τα οποία ήσαν τα εξής:

α] Γιατί ο ΕΟΠΥΥ διά του αντιπροέ
δρου του παραβίασε προϋπάρχουσα α
πόφαση του Προέδρου του Οργανι
σμού.

β]Έχει καταθέσει ο εισαγωγέας του 
συγκεκριμένου σκευάσματος την υπο
χρεωτική υπεύθυνη δήλωση με την τι
μή αποζημίωσης που ορίζει το παρα
τηρητήριο τιμών. Αν ναι, τότε χρειάζο
νται επιπλέον εξηγήσεις για την προσ- 
διορισθείσα τιμή των 9,70 ευρώ. Αν 
όχι, τότε είναι προφανές ότι έχουμε πα
ράβαση καθήκοντος που τείνει σε απι
στία.

γ] Με αυτά τα δεδομένα και για να 
μη μακρηγορούμε, θα θέλαμε να γνω
ρίζουμε ποια ήταν η συνολική δαπάνη 
αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ για το συ
γκεκριμένο σκεύασμα για τα έτη 2016 
και 2017 και σε ποια τιμή ανά μονάδα.

Εν τω μεταξύ, λάβαμε μία νέα απά
ντηση από τον κ. Γεωργακόπουλο την 
οποία δημοσιεύουμε αυτούσια:

«Κύριοι της εφημερίδας “Η Άποψη”, 
Επιμένω να σας απαντώ στα όοα ανυ

πόστατα και συκοφαντικά αναγράφετε εκ 
νέου, στο δημοσίευμά σας 4-5/8/18, για 
μένα ως αντιπρόεδρο ΕΟΠΥΥ, σχετικά με 
την απόφαση του Δ.Σ. για τιμολόγηση 
“σκευάσματος διατροφής”.

Συσχετίζετε μάλιστα, κατά περίεργο 
τρόπο, την τιμή του παρατηρητηρίου τι
μών με τον πρόεδρο (στο έγγραφο του τον 
Ιανουάριο 2016) και την τιμή που όρισε το 
Δ.Σ. τον Φεβρουάριο του 2018 με εμένα 
ως αντιπρόεδρο, με προφανή σκοπό, κατά 
την άποψή μου, να δημιουργήσετε αντιπα
ράθεση εκεί που δεν υπάρχει.

»Η όποια τιμή παρατηρητηρίου είχε τε
θεί κατά το 2010-2011, πολύ πριν από τον 
διορισμό της διοίκησης Μπερσίμη-Γεωργα- 
κόπουλου (Δεκέμβριος2015) και το έγγρα

φο Μπερσίμη, τον Ιανουάριο 2016, ανα
φερόταν στο παρατηρητήριο που ακόμη ί- 
σχυε, αφού η νέα νομοθεσία, παράγρα
φος 7 του άρθρου 34 του νόμου 
4447/2016, ΦΕΚ 241Α, ήλθε μεταγενέ
στερα και όρισε όπ, “Ο ΕΟΠΥΥ, προσωρι
νά και μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικα
σίας ενώπιον της Επιτροπής Διαπραγμά
τευσης δύναται, με αποφάσεις του Διοι
κητικού του Συμβουλίου που δημοσιεύο
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να 
καθορίζει ανώτατες τιμές υπηρεσιών υγεί
ας, υλικών επεμβάσεων, οστικών και ενδο- 
αυλικών μοσχευμάτων, θεραπευτικών μέ
σων και προθέσεων, αναλώσιμων υγειονο
μικών υλικών, υγειονομικών υλικών, καθώς 
και Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής".

Άλλα λόγια να... 
απαντιόμαστε!

»Επιπλέον στον νόμο 4461/2017, 
άρθρο 108, ορίζεται ότι “...σε ξεχωρι
στή υπεύθυνη δήλωση δηλώνονται οι τρεις 
χαμηλότερες τιμές αγοράς του συγκεκριμέ
νου είδους... με τις οποίες αυτό κοστολο
γείται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η τι
μή του προϊόντος προκύπτει από τον μέ
σον όρο των τριών χαμηλότερων τιμών α
γοράς σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης”, 
ενώ στον νόμο 4472/2017, άρθρο 
95 ορίζεται ότι “...η τιμή αποζημίωσης 
του προϊόντος προσδιορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο από τον μέσον όρο των τριών χαμη
λότερων τιμών αγοράς σε χώρες της Ευρω- 
παϊκής'Ενωσης”.

»Σε αυτή την νομοθεσία στηρίχθηκε 
ορθά και η εισήγηση της διεύθυνσης φαρ
μάκου και το Δ.Σ. την έκανε δεκτή, χωρίς 
καμμία αντίρρηση ή επιφύλαξη!

Συνεπώς η τιμολόγηση ως απόφαση 
Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ το 2018 και όχι ως απόφαση 
Γεωργακόπουλου (όπως ψευδώς, παρα
πλανητικά και κατά συκοφαντικό τρόπο α
ναφέρετε) ήταν καθ’ όλα νόμιμη και μάλι
στα σχετικά χαμηλότερη (9,70) από αυ
τήν που είχε ορίσει με έγγραφο του το 
2013 (10,41), παρά το ότι ίσχυε τότε το 
Παρατηρητήριο τιμών (1,47!), προηγού
μενος πρόεδρος του ΕΟΠΥΥ...

»Παρακαλώ προς τούτο όπως αποκατα
στήσετε την αλήθεια των πραγμάτων σε ό
τι με αφορά ως αντιπρόεδρο, καθόσον, την 
ημερήσια διάταξη του Δ.Σ. την καταρτίζει 
ο Πρόεδρος.

»Πέραν της επιμονής σας να με συκο
φαντείτε και να παραπληροφορείτε τους α
ναγνώστες σας, θεωρώ ότι, στο πλαίσιο της 
δημοσιογραφικής δεοντολογίας, οφείλατε

μετά το πρώτο δημοσίευμα, να έχετε ζητή
σει και την άποψη του αντιπροέδρου αλλά 
δεν το πράξατε. Έτσι έπραττα εγώ στα 16 
χρόνια της δημοσιογραφικής μου απασχό
λησης.

»Η Δημοκρατία και η ενημέρωση απαι
τούν καλά πληροφορημένους πολίτες. Άλ
λωστε, δικαίωμα στην Δημοκρατία έχουν 
και οι εγκαλοΰντες και οι εγκαλούμενοι. 
Ευελπιστώντας ότι θα δημοσιεύσετε αυτή 
την σύντομη απάντησή μου.

Με εκτίμηση, Παναγιώτης Γεωργακό- 
πουλος, Αντιπρόεδρος ΕΟΠΥΥ».

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ «Α»:
«Η εισαγγελία Διαφθοράς 
έχει τον λόγο»
Ο κ. Γεωργακόπουλος επέλεξε να α
παντήσει ουσιαστικά μόνο στο πρώτο 
ερώτημα, λέγοντας ότι τον δυσφημού
με, επειδή δήθεν προσπαθήσαμε να α
ναδείξουμε διάσταση απόψεων μεταξύ 
αυτού και του προέδρου του ΕΟΠΓΓΥ. 
Για το θέμα αυτό, του δηλώνουμε ότι το 
ολιγότερο που μας ενδιαφέρει είναι αν 
υπάρχει διαφορά απόψεων, σύγκρου
ση ή οτιδήποτε άλλο με τον πρόεδρό 
του. Αν υπάρχει κάτι τέτοιο, ας πάει να 
το λύσει στις κομματικές οργανώσεις 
του κόμματός του και να συζητήσει για 
αυτό, με τη συνοδεία καφέδων, με τις 
ώρες. Εμάς το μόνο που μας ενδια
φέρει είναι το αν υπήρξε σωστή 
διαχείριση δημοσίου χρήματος και 
αν ωφελήθηκαν με μη νόμιμο τρό
πο ιδιώτες.

Στην προσπάθειά του δε να «αποδεί
ξει» ότι όλα έγιναν νόμιμα, αναφέρει

σειρά διατάξεων νόμων και μέρους του 
άρθρου 95 του Ν.4472/2017, όπου 
ρητά αναφέρεται ότι: «η τιμή αποζημίω
σης του προϊόντος προσδιορίζεται 
ΚΑΤ' ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ από τον μέσο 
όρο των τριών χαμηλότερων τιμών α
γοράς σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω
σης». Η συγκεκριμένη διατύπωση, δη
λαδή, αναφέρει ότι το Διοικητικό Συμ
βούλιο του ΕΟΠΥΥ, αφού ενημερωθεί 
για τον μέσο όρο των 3 χαμηλότερων 
τιμών, δεν δεσμεύεται να αποδεχθεί την 
τιμή που προκύπτει αλλά έχει τη δυνα
τότητα να ορίσει χαμηλότερη και προ
φανώς συμφέρουσα τιμή για τον Οργα
νισμό. Αυτό το νόημα έχει η φράση 
«προσδιορίζεται κατά ανώτατο όριο...».

Ανχ’ αυτού το Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ 
με προεδρεύοντα τον κ. Γεωργακό- 
πουλο, αφού έλαβε ως τελική τιμή 
για το συγκεκριμένο σκεύασμα το 
ποσό των €9,71 και παρ’ ότι γνώ
ριζε την τιμή των € 1,47 από το Πα
ρατηρητήριο Τιμών, καθόρισε την 
τιμή των €9,71 ως αποζημίωση (6 
φορές περισσότερο), ενώ μπορού
σε και ήταν απόλυτα νόμιμο να ορί
σει τιμή σαφώς μικρότερη.

Όλα αυτά πλέον ας πάει να τα εξη
γήσει στην Εισαγγελία Διαφθοράς, α
φού εκεί έχουμε πλέον αποστείλει όλα 
τα δημοσιεύματά μας. Εμείς δεν είμα
στε δικαστές. Έχουμε όμως καθήκον να 
στηλιτεύουμε «περίεργα» φαινόμενα, τα 
οποία μάλιστα έχουν οσμή κατασπατά
λησης του δημοσίου χρήματος.

Ολοκληρώνοντας την απάντησή μας 
σε αυτόν, πιστεύουμε ότι θα διαπίστωσε 
ότι και τη νέα απάντησή του δημοσιεύ
σαμε και σε τίποτα δεν ισχύουν οι από
ψεις του περί δήθεν προσπάθειας συ- 
κοφάντησης αυτού. Η θέση ερωτημά
των και χωρίς να διατυπώνουμε προκα
ταβολικά απόψεις δεν συνιστούν σε κα
μία περίπτωση δυσφήμηση ενός δημο
σίου προσώπου, αφού δικαίωμα στον 
έλεγχο διαχείρισης του δημοσίου χρή
ματος έχει ο κάθε πολίτης. Αν ο αντι
πρόεδρος του ΕΟΠΥΥ είναι εθισμέ
νος στη σταλινική πολιτική καταγω
γή του κόμματός του, όπου τα μέλη 
του αυτοαναγορεύονται ως αυθεντι
κοί εκπρόσωποι του λαού, και οι α- 
σκούντες κριτική εντάσσονται στην 
αντίδραση και στο διεφθαρμένο πα
ρελθόν, θα θέλαμε να του τονίσουμε 
ότι αυτή η άποψη δεν μας αφορά, 
δεν έχουμε σχέση με οποιοσδήποτε 
μορφής κρατική διαφήμιση, αλλά 
γενικότερα στο διαμορφωθέν σήμε
ρα περιβάλλον δεν έχει πλέον καμία 
πέραση. Καλό είναι να το αποδε
χθεί, γιατί σε κάθε περίπτωση θα το 
διαπιστώσει πολύ σύντομα.

ΗΑΠΟΨΗ
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1  «Καμπάνα» για παιδοκαρδιοχετρουργό του ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 62-63 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 7400 Επιφάνεια: 1932.95 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΛΗΤΤΕΤΑΙ ΣΟΒΑΡΟΤΑΤΑ ΤΟ ΓΟΗΤΡΟ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΘΩΣ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ

«Καμπάνα» για παιδοκαρδιοχετρουργό
Σε 18μηνη φυλάκιση με τριειή αναστολή καταδίκασε το Τριμελές Πλημμελειοδικείο γιατρό με υψηλόβαθμη θέση 
στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία» · Θα κινηθεί τελικά το νοσοκομείο τώρα που υπάρχει και καταδίκη;

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ανακριτή. Τον Μάιο του ίδιου έτους ο 
Αγγελος Παπαδόπουλος επανέρχεται 
με έγγραφό του προς το νοσοκομείο και 
του ζητά να προχωρήσει στην άσκηση 
πειθαρχικής δίωξης.

Κατόπιν αυτών τον Ιούνιο του 2016 
το νοσοκομείο ανακοινώνει εγγράφως 
στην 1η ΥΠΕ την απόφασή του για 
αναστολή της πειθαρχικής διαδικα
σίας μέχρι την έκδοση βουλεύματος, 
επικαλούμενο αφ’ ενός ότι από το πι
στοποιητικό της Εισαγγελίας «... δεν 
προκύπτουν κατά τρόπο σαφή και ανα
ντίρρητο τόσο τα ειδικότερα πραγματι
κά περιστατικά... ούτε και ο χρόνος και 
τόπος τελέσεώς τους...» και αφ’ ετέρου 
επειδή «... στη φάση που βρίσκεται η 
υπόθεση δεν μπορούν να προκύψουν 
τεκμηριωμένα, επίσημα και κατά τρόπο 
μη επιδεχόμενο αμφισβήτηση τα πραγ
ματικά περιστατικά της συγκεκριμένης 
υπόθεσης, διότι κι αν ακόμη ασκούσαμε 
προκαταρκτική ή και ένορκη διοικη
τική εξέταση για την αναζήτηση των 
στοιχείων αυτών, αυτά θα προσκομίζο
νταν από τους διαδίκους (μηνυτή και 
μηνυόμενο), οι οποίοι όμως θα μας πα
ρουσίαζαν ο καθένας τα έγγραφα που 
έχουν συνταχθεί και εξυπηρετούν τις 
δικές τους υπερασπιστικές γραμμές και 
προσωπικές απόψεις».

ΤΟ ΠΑΙΔΟΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ Κέντρο 
στο «Αγία Σοφία» είναι το μοναδικό στο Εθνι
κό Σύστημα Υγείας της χώρας μας, το οποίο 
λειτουργούσε μέχρι το τέλος του 2011 με 
θαυμαστό έργο πραγματοποιώντας ετησίως 
άνω των 180 υψηλού επιπέδου πολύπλοκων 
παιδοκαρδιοχειρουργικών επεμβάσεων. Ομως 
αιφνίδια, τον Οκτώβριο του 2011 με αφορμή 
καταγγελία τού τότε υπουργού Υγείας Ανδρέα

Λοβέρδου για «καβγάδες των γιατρών πάνω 
από ναρκωμένα παιδιά», η διοίκηση του νοσο
κομείου αποφάσισε το κλείσιμο του Κέντρου 
και την παραπομπή των νοσηλευόμενων και 
εν αναμονή χειρουργείου καρδιοπαθών παι
διών στο «Ωνάσειο». Κάθε χειρουργικό «πα
κέτο» στο «Ωνάσειο» ή αλλού κόστιζε τότε 
στα ασφαλιστικά ταμεία 20.300 ευρώ, ενώ 
εκφραζόταν έντονος προβληματισμός τι θα

γίνει με τα παιδιά που δεν έχουν ασφάλιση.
Επειτα από τιτάνιες προσπάθειες και μα

χητικές διαδηλώσεις γονέων των καρδιοπα- 
θών παιδιών εν τέλει ξεκίνησε η επαναλει
τουργία του Κέντρου τον Ιούνιο του 2013, 
όμως μέχρι σήμερα βρίσκεται σε μερική λει
τουργία με αποτέλεσμα να μην επωφελού
νται πλήρως από τις υπηρεσίες του οι μικροί 
καρδιοηαθείς.

Η καινοτομία και το θαυμαστό έργο του «Αγία Σοφία»

ο Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών 
με απόφασή του προ μηνός έκρινε ένο
χο παιδοκαρδιοχειρουργό σε υψηλό
βαθμη θέση στο Παιδοκαρδιοχειρουρ- 
γικό Κέντρο του Νοσοκομείου Παίδων 
«Αγία Σοφία» για τις πράξεις της δω
ροληψίας κατ’ εξακολούθηση και κατά 
συνήθεια και του επέβαλε ποινή φυλά
κισης 18 μηνών με τριετή αναστολή. 
Επίσης, το δικαστήριο διέταξε τη δή
μευση του ποσού της δωροληψίας κατ’ 
εφαρμογή της πρόσφατης κοινοτικής 
οδηγίας 2014/42/ΕΕ σχετικά με τη δή
μευση προϊόντων εγκλήματος.

Πρόκειται για μια απόφαση βαρύ- 
νουσας σημασίας, αφού αφορά ανώτα
το στέλεχος του μοναδικού δημόσιου 
Παιδοκαρδιοχειρουργικού Κέντρου της 
χώρας που πλήττει καίρια το γόητρο του 
πρώτου παιδιατρικού νοσοκομείου της 
Ελλάδας και προκαλεί έντονο αίσθημα 
ανασφάλειας και απογοήτευσης στους 
γονείς των μικρών καρδιοπαθών ασθε
νών.

Το χρονικό
Παρά το γεγονός ότι οι καταγγελίες 

που οδήγησαν στην απόφαση αυτή 
είχαν γίνει γνωστές ήδη από το 2013, 
συνιστά πραγματικό σκάνδαλο το γε
γονός ότι ο εν λόγω γιατρός παραμένει 
αμετακίνητος στη θέση του μέχρι και 
σήμερα.

Ηδη από το 2016, οπότε η Εισαγγελία 
Αθηνών είχε κοινοποιήσει στο νοσοκο
μείο την άσκηση ποινικής δίωξης κατά 
του γιατρού για δωροληψία κατ’ εξα
κολούθηση, έπρεπε να είχε κινηθεί η 
πειθαρχική διαδικασία, όμως μέχρι και 
σήμερα μετά την καταδίκη ο γιατρός 
συνεχίζει να παραμένει στη θέση του.

Αλγεινή εντύπωση προκαλεί το γεγο
νός ότι το Νοσοκομείο «Αγία Σοφία» όχι 
μόνο φαίνεται να κωλυσιεργεί επιδει
κτικά στην έρευνα των καταγγελιών για 
φακελάκι, αλλά επιπλέον εμφανίζεται

να προχωρήσει το ταχύτερο χωρίς τη 
διενέργεια ΕΔΕ.

Τον ίδιο μήνα (Φεβρουάριος 2016) 
και ο τότε διοικητής της 1ης Υγειονο
μικής Περιφέρειας Αττικής, Αγγελος 
Παπαδόπουλος, με έγγραφό του ζητεί 
από το νοσοκομείο να ξεκινήσει τον 
πειθαρχικό έλεγχο του γιατρού με βάση 
το εν λόγω κατηγορητήριο και να τον 
ενημερώσει σχετικά.

Τον Μάρτιο του 2016 το νοσοκομείο 
ζητά από την Εισαγγελία Πρωτοδικών 
αντίγραφο της δικογραφίας και λαμβά
νει πιστοποιητικό σύμφωνα με το οποίο 
η δικογραφία έχει διαβιβαστεί και βρί
σκεται στα χέρια του 18ου τακτικού

να επιδιώκει με κάθε τρόπο την απο
σιώπηση και την πλήρη κάλυψη των 
εγκληματικών πράξεων του συγκεκρι
μένου γιατρού. Ειδικότερα:

Τον Φεβρουάριο του 2016 ο Επιθεω
ρητής Δημόσιας Διοίκησης Λέανδρος 
Ρακιντζής με έγγραφό του καλεί το νο
σοκομείο να τον ενημερώσει για την 
εξέλιξη του πειθαρχικού ελέγχου μετά 
την έναρξη της ποινικής δίωξης κατά 
του γιατρού και υποδεικνύει να ζητή
σει και να λάβει το νοσοκομείο αντί
γραφο του κατηγορητηρίου, ώστε εν 
συνεχεία εφόσον τα διαλαμβανόμενα 
σε αυτό επαρκούν για τη στοιχειοθέ- 
τηση των πειθαρχικών αδικημάτων,
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ΓΙΑ ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ

του ΕΣΥ που έπαιρνε «φακελάκια»

ΝΟΣΟΚΟΜΟΟΝ
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ΚΡΥίΗ ΕΙΡΗΝΗ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΥΠΜΡΕΣΙ. 
ΑΘΗΝΑ 02 «Ο ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

37I2Q18
ΧΡΥΣΗ!

ΧίΑια παιδιά τον χρόνο γεννιούνται 
στην ΕΑΑάδα με συγγενεί$ καρδιοπάθειε$
«ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΓΕΝΝΙΟΥΝΤΑΙ 800-1.000 παιδιά με συγ
γενείς καρδιοπάθειες κάθε χρόνο. Από αυτά τουλάχιστον τα 
μισά θα χρειαστεί να χειρουργηθούν», σύμφωνα με τα στοιχεία 
που παρουσίασε τον περασμένο Μάιο ο παιδοκαρδιολόγος 
Γεώργιος Παπαδόπουλος, μέλος της Ευρωπαϊκής Εταιρείας 
Καρδιολογίας Παίδων & Συγγενών Καρδιοπαθειών (AEPC), με

αφορμή το 52ο ετήσιο συνέδριο της AEPC που διοργανώθηκε 
στη χώρα μας.

Αυτή τη στιγμή στην Ελλάδα, τέσσερα μεγάλα Παιδοκαρδι- 
οχειρουργικά Κέντρα αναλαμβάνουν τις επεμβάσεις αυτές: το 
Κέντρο του Παίδων «Αγία Σοφία» και τα κέντρα σε «Ωνάσειο», 
«Μητέρα» και «Ιασώ».

: ι Αλγεινή εντύπωση προκαλεί 
ψψ το γεγονός ότι το Νοσοκομείο 
«Αγία Σοφία» όχι μόνο φαίνεται 
να κωλυσιεργεί επιδεικτικά 
στην έρευνα των καταγγελιών 
για φακελάκι, αλλά επιπλέον 
εμφανίζεται να επιδιώκει με κάθε 
τρόπο την αποσιώπηση και την 
πλήρη κάλυψη των εγκληματικών 
πράξεων του συγκεκριμένου γιατρού

Σημειωτέον ότι ο αναφερόμενος ως 
«μηνυτής» στην παραπάνω απάντηση 
ήταν η Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέ

σεων της Αστυνομίας και τα έγγραφα 
που κατά την άποψη του νοσοκομείου 
«έχουν συνταχθεί και εξυπηρετούν τις 
δικές τους υπερασπιστικές γραμμές και 
προσωπικές απόψεις» ήταν αυτά που 
οδήγησαν τον εισαγγελέα στην παρα
πομπή και εν τέλει το δικαστήριο στην 
καταδίκη του γιατρού.

Από όλα τα παραπάνω προκύπτει 
ανάγλυφα η προσπάθεια παρακώλυσης 
του πειθαρχικού ελέγχου και το γεγο
νός ότι η διοίκηση του νοσοκομείου λει
τουργεί και ενεργεί σε πλήρη αντίθεση 
προς τα εκ του νόμου καθήκοντά της. Τι 
λέει για όλα αυτά η Υγειονομική Περιφέ
ρεια και το υπουργείο Υγείας;

Οι ελλείψεκ του Κέντρου
• Στο Καρδιοχειρουργικό Τμήμα διατίθενται σήμερα 
3-4 ημέρες χειρουργείου ανά μήνα, ελάχιστες για να- 
ικανοποιήσουν τις ανάγκες των μικρών ασθενών και 
οι οποίες γίνονται στην πράξη ακόμα λιγότερες, αφού 
συχνά χάνονται λόγω έλλειψης θέσης στην Καρδιοχει
ρουργική Εντατική Μονάδα και δεν αντικαθίστανται.
Το τραγικό αποτέλεσμα είναι να υπάρχουν παιδιά σε 
αναμονή χειρουργείου για μήνες, είτε μέσα στο νο
σοκομείο είτε στο σπίτι τους. Ως εκ τούτου, οι έχοντες 
οδηγούνται στα ιδιωτικά για ταχύτερη αντιμετώπιση, 
ενώ οι μη έχοντες ή όσοι δεν επιθυμούν να αλλάξουν 
τον γιατρό τους στο Παίδων, καταδικάζονται σε επι
κίνδυνη αναμονή, με απρόβλεπτες συνέπειες για την 
υγεία τους.
• Στην Καρδιοχειρουργική Εντατική Μονάδα (ΚΕΜ)* 
υπηρετούν 10 νοσηλευτές και λειτουργούν μόνο δύο 
κλίνες. Πριν από το κλείσιμο του Κέντρου το 2011, λει
τουργούσαν 5 κλίνες και υπάρχει η δυνατότητα για 10 
κλίνες. Η έλλειψη κλίνης στην ΚΕΜ σαφώς μειώνει τον 
αριθμό χειρουργείων που μπορούν να πραγματοποιη
θούν στο Παιδοκαρδιοχειρουργικό Κέντρο του Παίδων 
«Αγία Σοφία». Δεδομένου ότι είναι το μοναδικό Παιδο- 
καρδιοχειρουργικό Κέντρο στο ΕΣΥ, καθίσταται αδια
νόητη η επιλογή να βρίσκεται αυτό υποστελεχωμένο.
• Η υποστελέχωση σε νοσηλευτές καθιστά προβλημα
τική και τη δυνατότητα πραγματοποίησης καθετηρια
σμών καρδιάς στο Αιμοδυναμικό Εργαστήριο, καθώς 
το προσωπικό επαρκεί μόνο για μία ημέρα, ήτοι γίνο- * 
νται μόνον ελάχιστοι καθετηριασμοί τον μήνα! Και οι 
λίστες αναμονής όλο και αυξάνουν...
• Υπάρχει σοβαρότατη έλλειψη αναισθησιολόγων. 
Εχουν απομείνει μόνο 10 για ολόκληρο το νοσοκομείο, 
με αποτέλεσμα να μην μπορούν να πραγματοποιηθούν 
αρκετά χειρουργεία καρδιάς.
• Από το 2013, οπότε ξαναλειτούργησε το Κέντρο, 
μέχρι σήμερα, ολόκληρη πτέρυγα του 3ου ορόφου, 
όπου στεγαζόταν το Καρδιολογικό Τμήμα, παραμέ
νει κλειστή και τα καρδιοχειρουργημένα/καρδιοπα- 
θή παιδιά νοσηλεύονται μαζί με ασθενείς δύο άλλων 
κλινικών, της Πλαστικής και της Ουρολογικής! Ως 
γνωστόν, στην Πλαστική νοσηλεύονται και παιδιά με*· 
εγκαύματα, ενώ στην Ουρολογική τα περιστατικά δεν 
είναι άσηπτα. Ακόμη, οι θάλαμοι νοσηλείας, ενώ εκ 
κατασκευής είναι μονόκλινοι, οι υπεύθυνοι τους έχουν 
μετατρέψει σε δίκλινους. Το γεγονός αυτό εγκυμονεί 
σοβαρότατους κινδύνους λοιμώξεων για την υγεία των 
νοσηλευόμενων παιδιών. Ταυτόχρονα, δημιουργείται 
μεγάλο πρόβλημα διαθεσιμότητας, αφού τα δωμάτια 
καταλαμβάνονται ευκολότερα από τους περισσότε
ρους ασθενείς των άλλων συστεγαζόμενων κλινικών 
και τα καρδιοχειρουργημένα ή εν γένει τα καρδιοπαθή 
παιδιά δεν έχουν πού να μεταφερθούν. Ετσι αναγκά
ζονται συχνά να παραμείνουν στην εντατική (ΚΕΜ) 
για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα απ’ όσο απαιτείται 
κανονικά ή να αναβάλουν εξετάσεις όσοι έρχονται από 
επαρχία, μέχρι να βρεθεί θέση σε θάλαμο, γεγονός που 
πλήττει καίρια την απόδοση του Κέντρου, εις βάρος 
των παιδιών.
• Οσον αφορά τον μαγνητικό τομογράφο, τελευταίας 
τεχνολογίας, δωρεά του ΟΠΑΠ το 2013, παρ’ όλες τις 
διαβεβαιώσεις της διοίκησης, δεν μπορεί να αξιοποιη- 
θεί για μαγνητικές τομογραφίες καρδιάς λόγω έλλει-^ 
ψης χειριστή, με αποτέλεσμα τα καρδιοπαθή παιδιά 
που χρειάζονται μαγνητική τομογραφία να στέλνονται 
σε ιδιωτικά κέντρα.
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1  Κηδεία, αϋπνία αλλά και ανοικοδόμηση και ζωή
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 7400 Επιφάνεια: 1822.54 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Tns ΝΤΙΝΑΣ ΔΑΙΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ 
Φωτογραφΐεί ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΛΟΔΟΥΚΑΣ

άπου σ’ ένα στενό στον 
λόφο που τον έλεγαν κι 
έμοιαζε με Ζούγκλα, ο κύ
ριος Θανάσης μαζεύει τις 
στάχτες από αυτό που ήταν 
κάποτε η βιβλιοθήκη του. 
«Σαράντα χρόνια πνευματι
κής εργασίας, όλα στάχτη... 

Τα σπίτια θα τα ξαναφτιάξουμε, μόνο οι άν
θρωποί μας που δεν ξαναγυρνούν... Και τα 
χειρόγραφά μου... Η διδακτορική διατριβή 
της κόρης μου... Το καταλαβαίνω πως ίσως 
δεν καταλαβαίνουν, αλλά πονάει τόσο, τόσο, 
τόσο πολύ. Κόρη μου, εσύ καταλαβαίνεις, 
γράφεις κι εσύ». Ο κύριος Θανάσης ξεσπάει 
σε λυγμούς - κι είναι η πρώτη φορά σήμερα 
στο Μάτι που βλέπω τα δάκρυα να κυλούν

Περπατήσαμε στο Μάτι 
και καταγράψαμε όλα 
όσα λένε εκείνοι που 
συναντήσαμε. Αυτές οι 
τέσσερις λέξεις 
περιγράφουν την 
κατάσταση ή για την 
ακρίβεια την εσωτερική 
σύγκρουση των 
κατοίκων ανάμεσα στο 
πένθος αλλά και την 
ανάγκη για την 
υπέρβασή του, για 
δημιουργία, για ένα 
καλύτερο αύριο

ΕΝΑ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΑ ΚΑΜΕΝΑ, ΕΚΕΙ ΟΠΟΥ ΑΠΛΟΙ, ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ

Κηδεία, αϋπνία αλλά και

Το οικόπεδο ins ντροπήί, εκεί όπου 26 συνάνθρωποίμαε έχασαν τη ζωή ious. Δεξιά πάνω: Το εσωτερικό ενόε καμένου σπιτιού, εκεί όπου κάποτε Βρισκόταν ένα 
πιάνο, και ένα πρόχειρο μνημείο με το οποίο κάποιοι αποχαιρετούν την κόρη που έχασαν. Δεξιά κάτω: Ο Αήή έβαήε ένα εήενίτπάνω από ιο κεφόΛι του και παρ'ότι 
Λείπουν οι τοίχοι από το σπιτικό του, αυτόε επιμένει, ενώ ο κύριοί θανάσπε (δίπΛα), παρά τιε ενοχέε έναντι όσων έχασαν τη ζωή τουεήδικούε wus ανθρώπουε, θρηνεί 
για τπναπώδεια του αρχείου με όήα τα γραπτά του

αβίαστα. Τις πρώτες μέρες οι άνθρωποι 
ήταν σχεδόν παγωμένοι από το σοκ, τώρα 
χχει αρχίσει ο θρήνος.

Κηδεία. Αϋπνία. Ανοικοδόμηση. Ζωή. 
Αυτές είναι οι τέσσερις λέξεις που ακούς 
όπου κι αν βρεθείς στην καμένη πόλη. «Ο 
Θεός δεν μας έχει δώσει τις λέξεις για να 
περιγράφουμε καταστάσεις σαν κι αυτές», 
έλεγε η μητέρα που έχασε την κόρη και 
το 6 μηνών εγγονάκι της στην πυρκαγιά.

«Δεν υπάρχει σπίτι που να μη θρηνεί κά
ποιον πολύ κοντινό του. Ο γιος μου έχασε 
τον φίλο του, κάηκε το αγοράκι στην άκρη 
αυτού του δρόμου... Πήγα σήμερα στο μίνι 
μάρκετ, η ταμίας έχει καεί... Οι μεγάλοι άν
θρωποι ειδικά είναι σαν νεκροζώντανοι». Η 
Αγνή αδειάζει το σπίτι από τα ερείπια. Με 
πηγαίνει σ’ αυτό που κάποτε ήταν το σαλό
νι. «Μπορείς να μαντέψεις τι ήταν αυτό;». 
Αδυνατώ να φανταστώ τι μπορεί να ήταν

αυτός ο μαντεμένιος σκελετός. «Ηταν το 
πιάνο της γιαγιάς μου. Χάθηκε κι αυτό μαζί 
με τους πίνακές της κι όλα μας τα βιβλία, τις 
φωτογραφίες. Είναι σαν να χάνεις κομμάτια 
της ταυτότητάς σου».

Η Αγνή με τους γέροντες γονείς της και 
τα παιδιά της έμειναν 4 ώρες μέσα στο νερό. 
«Ο γονείς μου επέζησαν γιατί ήταν πάνω 
τους γαντζωμένα τα εγγόνια τους - μπορεί 
και να είχαν εγκαταλείψει διαφορετικά...

Μας έσωσε με τη βάρκα ένας Πακιστανός. 
Την επόμενη μέρα με πήρε τηλέφωνο για 
να δει πώς είναι οι γονείς μου. Συγκινήθηκα 
τόσο πολύ, πάρα πολλοί μετανάστες βοήθη
σαν κι εκείνη τη φοβερή νύχτα και μετά».

Ο Αλή είναι ένας από αυτούς τους μετα
νάστες που ζουν στο Μάτι εδώ και πολλά 
χρόνια. Τώρα μένει στην τεράστια αυλή 
που στέγαζε κάποτε το σπίτι του αφεντικού 
και το δικό του παράσπιτο. Σε μια γωνία 
μαζεύει όλα τα έπιπλα που διασώθηκαν 
και προσπαθεί να φτιάξει ένα καινούργιο 
σπιτικό, με στέγη από ελενίτ, αλλά χωρίς 
κανέναν τοίχο. «Δεν θέλω να φύγω, έχω δι
άφορες δουλειές εδώ. Πρέπει να μείνουμε, 
πρέπει η ζωή να συνεχιστεί».

Πάντως σήμερα, εκτός από τους στρα
τιώτες που μοιράζουν τα συσσίτια, στην 
Αργυρά Ακτή δεν υπάρχει ψυχή. Ενα στε
φάνι με λευκά τριαντάφυλλα κάτω από μια 
μισοκαμένη ομπρέλα («στην αγαπημένη 
μας κόρη»), ένα αρκουδάκι, ένα ζευγάρι 
γυαλιά, ένα καμένο κλουβί χωρίς το κα
ναρίνι. Δίπλα ένα πανό: «Ούτε συγγνώμη 
ούτε ντροπή, στις στάχτες φωνάζουν οι 
νεκροί». Η πόλη πια επιβιώνει στον ρυθμό 
της συμφοράς. Στις αφίσες διαβάζεις πού 
λειτουργεί το κοινωνικό πλυντήριο και πού

Οδικός χάρτης για ψυχολογική υποστήριξη
Η ΕΝΩΣΗ «ΜΑΖΙ για το Παιδί» παρέχει δωρεάν υπηρεσίες ψυ
χολογικής υποστήριξης αλλά και συμβουλευτικής καθοδήγη
σης σε παιδιά και οικογένειες που το έχουν ανάγκη λόγω των 
τελευταίων γεγονότων.

Επικοινωνήστε με τη συμβουλευτική γραμμή τού «Μαζί για 
το Παιδί» στο τηλέφωνο 115 25, Δευτέρα-Παρασκευή 9.00- 
21.00, για παροχή ψυχολογικής στήριξης μέσω τηλεφώνου ή 
online σε παιδιά, εφήβους και γονείς.

Παράλληλα, ψυχολόγοι και σύμβουλοι ψυχικής υγείας εί
ναι διαθέσιμοι να υποδεχτούν διά ζώσης και να ακούσουν γο
νείς και παιδιά που βίωσαν από κοντά ή πιο μακριά το σοκ των 
πυρκαγιών και θέλουν να μιλήσουν ή να αναζητήσουν ψυχική

υποστήριξη.
• Τηλεφωνική γραμμή στήριξης της «Μέριμνας» για γονείς, 
συγγενείς, εκπαιδευτικούς και επαγγελματίες ψυχικής υγείας, 
που είτε στηρίζουν παιδιά που έχουν χάσει συγγενείς ή φίλους 
τους είτε οικογένειες που θρηνούν την απώλεια παιδιού. 
Συγκεκριμένα:
• Τηλεφωνική γραμμή στήριξης, τηλέφωνο 210 64 63 622, 
Δευτέρα-Παρασκευή 10.00-16.00.
• Παρέχει διά ζώσης ψυχολογική στήριξη στις οικογένειες με 
παιδιά ή εφήβους που έχασαν αγαπημένο τους άτομο, κατόπιν 
ραντεβού (στο 210 64 63 622), στα γραφεία της «Μέριμνας», 
Παπανικολή 2Α Χαλάνδρι.
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ανοικοδόμηση και... ζωή

διανέμεται φαγητό, πού στεγάζεται η ομά
δα των ψυχολόγων και πού διανέμονται 
φάρμακα. Ο στρατός μοιράζει συσσίτιο δύο 
φορές τη μέρα, όπως κι οι εθελοντές. Στις 
καμένες μάντρες οι καινούργιες αφίσες εί
ναι από παλιατζήδες που μαζεύουν καμένα 
πράγματα.

Τι βλέπουν τα συνεργεία;
Ο Θανάσης δουλεύει σ’ ένα από τα πολλά 

συνεργεία που σκάβουν για να τοποθετη
θούν κολόνες της ΔΕΗ. Βλέπει καθημερινά 
εκείνους που έρχονται για να θρηνήσουν 
έξω από μια μάντρα. Είναι η μάντρα στο 
οικόπεδο Φράγκου όπου 26 άνθρωποι χά
θηκαν αγκαλιασμένοι. «Λύκους είχε μέσα 
και το μάντρωσε έτσι; Μέχρι κάτω στην 
παραλία μαντρωμένο... Και ποιος τους το 
επέτρεψε; Ποιος έπρεπε να τους ελέγξει και 
δεν το έκανε; Χάθηκαν άδικα οι άνθρωποι 
λίγα μέτρα από τη θάλασσα... Θα πληρώσει 
κανείς;». Ο Θανάσης έχει έρθει από τη Χαλ
κίδα και δουλεύει νυχθημερόν στα καμένα, 
όπως πάρα πολλοί εργάτες. Μου δείχνει 
τα σημειώματα πάνω στην καγκελόπορτα. 
«Βλέπεις εδώ τι γράφει; Γιατί γράφει. Γιατί 
τόσες ψυχούλες; Να πεις του πρωθυπουρ
γού και σε όλους τους μεγάλους να βγουν 
έξω από τα γραφεία τους και να έρθουν εδώ 
να δουν τι συμβαίνει, να δουν μόνοι τους 
και να ακούσουν τους ανθρώπους κι όχι

τους διάφορους συμβουλάτορες που τους 
λένε ό,τι θέλουν, όπως θέλουν».

Ολοι μοιράζονται αυτό το συλλογικό πέν
θος εδώ - ακόμα και οι στρατιώτες, ακόμα 
και οι αστυνομικοί, ακόμα και δημοσιογρά
φοι. Ο μόνος που δεν συμμερίζεται τίποτα 
από όλα αυτά είναι ο δήμαρχος της πόλης 
ή για την ακρίβεια ο άνθρωπος που νομίζει 
ότι εξακολουθεί να είναι ο δήμαρχος της πό
λης, αφού τόσο οι δημοτικοί του σύμβουλοι 
όσο και οι κάτοικοι δεν τον αναγνωρίζουν 
ως τέτοιο. «Ψηφίσαμε τον Ψινάκη γιατί μας 
έταζε ότι θα φέρει τουρισμό. Εφερε την κα
ταστροφή και τώρα εξακολουθεί να προκα- 
λεί προβλήματα αφού είναι άφαντος, δεν 
συνεργάζεται σε τίποτα με κανέναν φορέα», 
λέει ο Γιάννης κι είναι μάλλον ο πιο ευγε- 
νής από τους κατοίκους που εξοργίζονται 
και μόνο στο άκουσμα του ονόματος του κ. 
Ψινάκη, τον οποίο περιλούζουν με μπινελί- 
κια και κατάρες.

Ο θυμός βγαίνει σιγά σιγά όσο οι μέρες 
περνούν και το αποτύπωμα της τραγωδίας 
γίνεται εναργέστερο. Αλλος τα έχει με την 
κυβέρνηση, άλλος με τον δήμαρχο, άλλος 
με την πυροσβεστική, άλλος με την αστυ
νομία, άλλος με τα αυθαίρετα, άλλος με τον 
διπλανό του, άλλος με τον ίδιο τον εαυτό 
του. Η Νατάσα Γεωργιοπούλου είναι μια 
από τις ψυχολόγους της κινητής μονάδας 
του Δήμου Αθηναίων που καθημερινά από

την 1η Αυγούστου επισκέπτεται τους κα
τοίκους στο Μάτι. Οι ψυχολόγοι και οι κοι
νωνικοί λειτουργοί πηγαίνουν πόρτα πόρτα 
στα σπίτια αναζητώντας τους ανθρώπους 
που χρειάζονται στήριξη στο βαρύτατο πέν
θος τους και τους ενημερώνουν για το πού 
μπορούν να την αναζητήσουν. Στον Δήμο 
Ραφήνας -και πολύ σύντομα και στον Δήμο 
Μαραθώνα από την Κάριτας- λειτουργεί 
ομάδα υποστήριξης, ενώ και κλιμάκια του 
ΚΕΕΛΠΝΟ παρέχουν ψυχολογική υπο
στήριξη και συμβουλευτική. «Η μεγαλύτε

ρη ανάγκη των ανθρώπων θα φανεί αφού 
αποκατασταθεί μια κάποια κανονικότητα, 
αφού λυθούν τα άμεσα πιεστικά προβλή
ματα της επιβίωσης», μας λέει η κ. Γεωργι- 
οπούλου. «Τώρα είναι ακόμα σε κατάσταση 
σοκ, προσπαθούν να συνειδητοποιήσουν 
τι έχει συμβεί. Είναι τέτοιο το μέγεθος της 
καταστροφής που χρειάζεται χρόνος. Ολη η 
περιοχή είναι πια κρανίου τόπος. Ο θυμός 
θα βγει αργότερα ίσως - για την ώρα κυριαρ
χεί η οδύνη. Θα παίξει τεράστιο ρόλο στην 
ψυχολογία των ανθρώπων και ο τρόπος που 
η πολιτεία θα διαχειριστεί την κατάσταση. 
Πρέπει να μαζευτούν γρήγορα τα καμένα 
και να φύγουν τα μπάζα, να αποκαταστα
θεί μια σταθερότητα και μια κανονικότητα 
έστω σ’ έναν βαθμό. Είναι τεράστια η δυ
σκολία για τους μόνιμους κατοίκους που 
εκτίθενται καθημερινά σ’ αυτό το τοπίο και 
δεν έχουν διαφυγή - αυτό κάνει το τραύμα 
ακόμα πιο βαθύ. Οι άνθρωποι έχουν την 
ψυχολογία του επιζήσαντος: νιώθουν τυ
χεροί από τη μια που επιβίωσαν κι από την 
άλλη κουβαλούν ενοχή. Αυτό που βοηθάει 
πάρα πολύ είναι το δίχτυ αλληλεγγύης, όλοι 
αυτοί οι εθελοντές που έρχονται καθημερι
νά. Οι άνθρωποι έχουν ανάγκη να νιώθουν 
συντροφευμένοι».

Οι «συναισθηματικοί κάτοικοι»
Με τη βαθύτατη οδύνη συνυπάρχει η 

αγωνία για τη ζωή και το πώς θα επιστρέ- 
ψει στο Μάτι. Κι αυτή τη μοιράζονται εκτός 
από τους ντόπιους κι όλοι όσοι έρχονται 
ως επισκέπτες εδώ. Είναι αυτοί που η 
Αγνή αποκαλεί «συναισθηματικοί κάτοι
κοι», όλοι όσοι έχουν αναμνήσεις από τον 
τόπο. Σαν την Αννέζα και τον άντρα που 
κοιτάζουν από ψηλά το Κόκκινο Λιμανάκι. 
«Ποτέ δεν είχε πάει ο νους μας στο κακό, 
ποτέ δεν σκεφτήκαμε πώς θα φύγουμε αν 
συμβεί μια πυρκαγιά. Τώρα μόλις συνειδη
τοποιώ πόσο πολύ επικίνδυνο ήταν που δεν 
υπήρχαν προσβάσεις στη θάλασσα ή που οι 
δρόμοι ήταν τόσο στενοί. Δες εδώ: το πεύκο 
περνούσε μέσα από τη σκεπή, το βλέπαμε, 
τι χαριτωμένο. Ποτέ δεν είχαμε σκεφτεί ότι 
θα γινόταν δαδί και θα έκαιγε ζωντανούς 
τους ανθρώπους», λέει η Αννέζα. «Αραγε, 
θα ξανακολυμπήσουμε ποτέ εδώ; Θα ξανα- 
κάτσουμε σ’ αυτά τα τραπεζάκια; Ο μισός 
μου εαυτός λέει όχι κι ο άλλος μισός λέει 
πως πρέπει όλοι να προσπαθήσουμε για να 
συνεχιστεί η ζωή. Δεν ξέρω...».

Οι oumBouAcs του υπουργείου Υγείτκ
ΟΙ ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΟΥ εξέδωσε το υπουργείο Υγείας την προηγούμενη εβδομάδα είναι 
εξαιρετικά αναλυτικές για την καθημερινότητα των κατοίκων και πώς θα ξαναμπούν 
με όρους ασφάλειας στα σπίτια τους. Ειδική αναφορά κάνει το υπουργείο στο ψυχικό 
τραύμα; «Οι καταστροφές μπορούν να προκαλέσουν σωματικές και ψυχολογικές 
αντιδράσεις, επηρεάζοντας ή αλλοιώνοντας τη “συνήθη” μας συμπεριφορά για ένα 
διάστημα. Αμέσως μετά από μια καταστροφή οι άνθρωποι μπορεί να νιώθουν σοκα- 
ρισμένοι και ανακουφισμένοι που κατάφεραν να επιβιώσουν. Είναι λοιπόν σημαντικό 
να φροντίσετε τον εαυτό σας και την οικογένειά σας, στις μέρες και εβδομάδες που 
θα ακολουθήσουν. Δώστε ιδιαίτερη προσοχή στις αντιδράσεις των παιδιών, τα οποία 
στην πραγματικότητα χρειάζονται υποστήριξη».

Από εδώ μπορείτε να κατεβάσετε τις οδηγίες: http://www.moh.gov.gr/articles/ 
health/dieythynsh-dhmosias-ygieinhs/ygieinh-periballontos/5675-odhgies-gia-thn- 
prostasia-ths-ygeias-kata-thn-epistrofh-stis-pyroplhktes-perioxes-kai-katoikies
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1  ΜΙΣΘΟΙ ΝΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΜΑΣ ΣΤΑ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 41 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2018

Κυκλοφορία: 4910 Επιφάνεια: 261.49 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΙΣΘΟΙ ΝΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΜΑΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Γεια σας, εξοχότατε κύριε πρωθυπουργέ και αξιότιμοι κύ
ριοι αρμόδιοι υπουργοί. 'Ελληνες και Ελληνίδες, σας 
χαιρετώ όλους και όλες θερμά και εγκάρδια. Σήμερα θα 
αναφερθώ σε θέματα αμοιβών των ιατρών, νοσηλευτών 
(-τριών), καθαριστριών, προσωπικών των νοσοκομείων, 
κλινικών, κέντρων υγείας, αγροτικών ιατρείων κ.λπ. 
Έμαθα από φίλο μου, που το παιδί του είναι γιατρός, ότι 
ο βασικός μισθός νέου γιατρού είναι 7SO ευρώ. Οι δε νο
σηλευτές (-τριες) και καθαρίστριες κι αυτές είναι πολύ 
αδικημένες. Αξιότιμοι κύριοι πολιτικοί, πού το βρήκα
τε γραμμένο γιατροί, αριστούχοι με βαθμό 19 και πάνω 
στις Πανελλήνιες, με 20 χρόνια στα θρανία και στα δια
βάσματα πάρα πολλές ώρες την ημέρα επίσης, να χα
λάνε του κόσμου τα λεφτά οι οικογένειές τους, να γυρί
ζουν από τις δουλειές πριν την ώρα τους οι γονείς και τα 
αδέλφια τους, να μένουν οι αδελφές ανύπαντρες επειδή 
δεν έχουν προίκα -για αυτούς τους λόγους- κ.λπ. Τώρα 
κάθε μέρα να μπαίνουν στους υπολογιστές, να διαβά

ζουν οι γιατροί μας έντυπα ενημερώσεων για τις εξελί
ξεις της επιστήμης τους. Οι δε νοσηλευτές (-τριες) και κα
θαρίστριες να τραβάνε όλο το βάρος των νοσοκομείων 
- ηλινικών - κέντρων υγείας - ιατρείων κ.λπ. Μέσα στις 
επικίνδυνες ασθένειες, τους παράξενους ασθενείς, τις 
ακαθαρσίες τους. Ξέρετε όλοι (-ες) σας τι τραβάνε οι ανω
τέρω. Εγώ -με λίγα λόγια- φρονώ ότι οι ανωτέρω είναι 
πάρα πολύ αδικημένοι (-ες). Γι’ αυτό δείτε τι θα κάνετε μ’ 
αυτόν τον ηλάδο υγείας του κράτους και να κάνετε αυξή
σεις λογικές στο προσωπικό των νοσοκομείων.
Το ελάχιστο 1.600 ευρώ οι πρωτοδιόριστοι και όσοι προ
χωρούν στα ηλιμάκια να παίρνουν μεγηλύτερους μι
σθούς. Αν δεν μπορείτε εσείς -το κράτος- (τώρα) να τους 
αυξήσετε τους μισθούς, τότε βγάλτε έναν νόμο που να δί
νει δικαίωμα στους γιατρούς, που παίρνουν μισθό π,χ. 
κάτω από 2.000 ευρώ, να ανοίγουν ιδιωτικά ιατρεία τα 
απογεύματα ώστε να αντιμετωπίσουν την αδικία που 
τους γίνεται και να ζουν ως επιστήμονες αξιοπρεπώς.

Όχι να πεινάνε και να ζητιανεύουν από συγγενείς τους 
για να τα βγάλουν πέρα διότι δεν νοείται π,χ. οι κλητή
ρες και οι κατώτεροι υπάλληλοι σε Εφορία, ΔΕΗ, ΟΤΕ, 
τράπεζες κ.λπ. να παίρνουν διηλάσιους μισθούς και συ
ντάξεις από τους ανωτέρω επιστήμονες και πτυχιούχους. 
Δεν νοείται επίσης οι βουλευτές, υπουργοί, γεν. γραμμα
τείς, δικαστές, μηχανικοί, δικηγόροι, νομικοί σύμβουλοι 
κ.λπ. να παίρνουν τόσα λεφτά -πολύ σωστά λέω εγώ διότι 
είστε επιστήμονες κι εσείς- και οι γιατροί να πεινούν, κα
θώς και το υπόλοιπο προσωπικό των νοσοκομείων, αφού 
παίρνουν μισθούς και συντάξεις πείνας.
Η παροιμία λέει ότι «η κότα πίνει νερό και κοιτάζει τον 
Θεό». Άρα, αξιότιμοι κύριοι, κοιτάξτε και τους ανωτέρω. 
Διατελώ μετά τιμής

Κωστής Αρματάς - Στιχονργός - Ποιητής 
Website: www.armataskostis.gr

Αφάνταστη αδικία που δίνει τη χαριστική βολή στην 
Υγεία
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1  Συνέντευξη ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2018

Κυκλοφορία: 7400 Επιφάνεια: 1386.46 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΒΛΑΧΟΣ
Βουλευτής ΝΑ

«Ετσι κινήθηκα 
με την τροπολογία 
για τα αυθαίρετα»
ΣΕΛ. 12-13
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1

Συνέντευξη ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΛΑΧΟΣ, βουλειπΑςΝ.Δ. ►Στον ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΣΚΑΚΗ

«Η κυβέρνηση προσπαθεί να κρύψει τις ευθύνες 
της αναζητώντας καταφύγιο στη συζήτηση 
για τα αυθαίρετα και για τέλος των μνημονίων»
• Αρχικά η Νέα Δημοκρατία ζητούσε 
παραιτήσεις προσώπων, στα οποία κα
ταλόγιζε ευθύνες για την τραγωδία στην 
Αττική. Αλλά όταν αυτές έγιναν, θεώρησε 
ότι αυτό δεν φτάνει και στράφηκε πλέον 
κατά του ίδιου του πρωθυπουργού. Στελέ
χη του κόμματός σας λοιπόν ζητούν τώρα 
την παραίτηση του Αλέξη Τσίπρα, την 
ώρα που σε ανάλογες περιπτώσεις στο 
παρελθόν, όπως άλλωστε και επί κυβέρ
νησης Καραμανλή, δεν είχαμε παραίτηση 
του πρωθυπουργού.

Η Νέα Δημοκρατία πράγματι ζήτησε και 
παραιτήσεις των προσώπων στα οποία κα
ταλόγιζε ευθύνες, για την αντιμετώπιση 
της καταστροςιής στην ανατ. Αττική.

Ομως, αυτές μαζί με την πολιτική ευθύ
νη που ανέλαβε ο πρωθυπουργός, για να 
έχουν αξία στην πράξη, θα πρέπει να συν
δεθούν με τις ανάλογες εξηγήσεις για το τι 
έγινε, τι δεν υλοποιήθηκε και ποιος ή ποιοι 
έχουν την ευθύνη. Αλλο είναι η παραίτηση 
από ευθιξία, άλλο είναι η παραίτηση για 
ικανοποίηση της κοινής γνώμης και εντε
λώς διαφορετικό η παραίτηση ευθύνης. 
Οταν έχουμε εκατόμβη νεκρών, καταστρο
φή χιλιάδων σπιτιών και κτισμάτων και 
δύο ολόκληρους οικισμούς να έχουν γίνει 
στάχτη, λογικό ήταν να ζητούμε παραιτή
σεις ευθύνης. Αντίθετα, αφού η κυβέρνη
ση πέρασε από τη φάση «όλα έγιναν καλά 
και αλάνθαστα», καθώς και το προκλητικό 
«θα κάναμε τα ίδια αν είχαμε επανάληψη 
του φαινομένου», περάσαμε στην «ευθύ
νη» των αυθαιρέτων, των πολιτών που 
δεν ήξεραν να κολυμπούν, ακόμη και των 
πεύκων που καίγονται εύκολα. Ετσι αντί η 
κυβέρνηση να ενημερώσει αν υπήρχε σχέ
διο, τι προέβλεπε το σχέδιο, ποιος είχε την 
ευθύνη υλοποίησής του και τελικά γιατί 
δεν αντιμετωπίστηκε, γιατί δεν σταμάτη
σε τη φωτιά, γιατί δεν σώθηκαν άνθρωποι 
και περιουσίες, γίνεται προσπάθεια από 
την κυβέρνηση αποπροσανατολισμού της 
συζήτησης και των ευθυνών. Αλλά και για 
την όποια σύγκριση της καταστροφής στην 
ανατολική Αττική με κάθε άλλη φωτιά του 
παρελθόντος και κυρίως εκείνη του 2007, 
πέραν του ότι δεν ωφελεί σε τίποτα τους 
ανθρώπους που χάθηκαν και αυτούς που 
ταλαιπωρούνται, θέλω να θυμίσω ότι 
οι συνθήκες ήταν εντελώς διάφορε 
τικές. Τότε καιγόταν όλη η Ελλάδα, 
άναβαν δεκάδες φωτιές στο κάθε 
λεπτό και υπήρχε μια κυβέρνηση 
που προσπαθούσε. Και κάτι ακόμη, 
για τις φωτιές του 2007 υπήρξαν 
τιμωρίες.
* Συμφωνείτε με τη στάση 
στελεχών της Νέας Δημοκρα
τίας που φτάνουν να ζητούν

Τις δικές ίου εξηγήσεις αναφορικά με την επίμαχη τροπολογία 
του 2014 περί αναστολής προστίμων και κατεδαφίσεων 
αυθαιρέτων δίνει μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο Γιώργος Βλάχος. 
Παράλληλα αναφέρεται στο διαχρονικό ζήτημα των 
αυθαιρέτων, στη στάση της Ν.Δ. μετά την πολύνεκρη τραγωδία 
στην Αττική, στην εξεταστική για την Υγεία, στην οποία 
μετέχει, ενώ δηλώνει τη διαφωνία του με ακραίες εκφράσεις 
στελεχών του κόμματός του

να «φύγει με τις κλοτσιές» η κυβέρνηση;
Προφανώς και δεν συμφωνώ με αυτού 

του είδους τη φρασεολογία. Η Νέα Δημο
κρατία ποτέ δεν είχε την ανάγκη να κα- 
ταφύγει σε τέτοιου είδους συμπεριφορές. 
Είχε επιχειρήματα, είχε τεκμηριωμένο 
πολιτικό λόγο και λειτουργούσε στο πλαί
σιο του πολιτικού πολιτισμού. Ετσι αντιμε
τώπισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης την όλη 
κατάσταση.

Με υπευθυνότητα, διακριτικότητα 
και συμπεριφορά ανάλογη του μεγέθους 
της καταστροφής που ζήσαμε καθώς και 
της πολιτικής κληρονομιάς της μεγάλης 
κεντροδεξιάς παράταξης που από μικρά 
παιδιά με συνέπεια υπηρετούμε. Να θυ
μίσω, στη δεκαετία του ’80 ο 
Κώστας Μητσοτάκης 
δεχόταν ύβρεις 
και βαρείς χα
ρακτηρισμούς 
από τον τότε 
πρωθυ
πουργό Αν- 
δρέα Πα- Jg 
πανδρέου.
Ποτέ δεν w.<i 
απάντη
σε με τον 
ίδιο τρό
πο. Αυτή 
ήταν και 
παραμένει 
η μεγάλη δι
αφορά

ανάμεσα στον υπεύθυνο λόγο της Ν.Δ. και 
τον λαϊκισμό ανεξάρτητα από την προέ
λευσή του.
* Εκλέγεστε στο υπόλοιπο Αττικής, σε 
μια περιοχή που αντιμετωπίζει έντονα το 
ζήτημα των αυθαιρέτων και των συνε
πειών του. Πού εντοπίζετε το πρόβλημα; 
Στην έλλειψη κατάλληλης νομοθεσίας, 
στην έλλειψη πολιτικής βούλησης ή στις 
παθογένειες της διοίκησης;

Η κυβέρνηση προσπαθεί να κρύψει τις 
ευθύνες της για την τραγική διαχείριση 
της φωτιάς στην ανατολική Αττική ανα
ζητώντας καταφύγιο στη συζήτηση για τα 
αυθαίρετα, ακόμη και σε συμψηφισμό με 
το προγραμματισμένο τέλος των μνημο
νίων. Η εκτός σχεδίου δόμηση είναι μια 

πραγματικότητα στη χώρα μας, που 
ξεκίνησε και διαμορφώθηκε δεκα

ετίες πριν και ξεπερνά τα όποια 
πρόσωπα. Ετσι, από τη στιγ

μή που το βιοτικό επίπεδο 
του. ελληνικού λαού -κυ
ρίως του Λεκανοπεδίου- 
έδινε τη δυνατότητα σε 
χιλιάδες συμπολίτες μας 
να αποκτήσουν εξοχική 
κατοικία, σε συνδυασμό 
με τη μεταφορά εκατο
ντάδων επιχειρήσεων 
και δραστηριοτήτων, 
παρατηρήθηκε στην 
Περιφέρεια Αττικής μια 

μεγάλη πληθυσμια- 
κή έκρηξη.

EUROKINISSI/ΠΩΡΓΟΣ Κ ΟΝ ΓΑΡΙΝΗΙ

Δυστυχώς η περιοχή αυτή δεν ήταν προ
ετοιμασμένη να δεχθεί ανθρώπους και 
δραστηριότητες, αφού τόσο οι χρήσεις γης 
όσο και τα πολεοδομικά σχέδια ήταν για 
ανάγκες άλλης εποχής. Αλλου αιώνα, θα 
έλεγα. Ετσι την απουσία του κράτους για 
να ικανοποιήσει τις ανάγκες τους ήρθε να 
καλύψει η ανθρώπινη πρωτοβουλία που 
συνήθως γίνεται με στρεβλό τρόπο, αφού 
μοναδικό κριτήριο είναι το ατομικό συμ
φέρον.

Αλλά και όταν άρχιζε να γίνεται φανερό 
πως χάνεται ο έλεγχος και πως η αλλοίω
ση του περιβάλλοντος σε πολλές περιοχές 
της Αττικής γίνεται ανεπιστρεπτί, ακόμη 
και τότε η πολιτεία άφησε τα πράγματα να 
εξελιχθούν, αντί να τρέξει με ταχύρυθμες 
εντάξεις πολλών περιοχών σε ΓΠΣ βάζο
ντας έτσι κανόνες που θα εμπόδιζαν την 
αυθαιρεσία. Ετσι διαμορφώθηκε μια πραγ
ματικότητα την οποία η πολιτεία, δεκαετί
ες πριν, αποφάσισε να αντιμετωπίσει με 
την πολιτική «αν το δηλώσεις μπορείς να 
το σώσεις». Τηρουμένων των αναλογιών 
αυτό συνεχίζεται μέχρι σήμερα. Και όταν 
λέω σήμερα, κυριολεκτώ.

Οι όποιες προσπάθειες έγιναν από διά
φορους δήμους, διαχρονικά, για επεκτά
σεις ή εντάξεις περιοχών σε Γενικά Πολε
οδομικά Σχέδια, λόγω γραφειοκρατίας που 
προέκυπτε από το μη καθαρό νομοθετικό 
πλαίσιο, αλλά και από μια χωρίς τέλος συ
ζήτηση για προστασία περιοχών που ήδη 
είχαν αλλάξει χαρακτήρα, καρκινοβατούν 
για δεκαετίες. Ας ανατρέξουν οι υπεύθυνοι 
να δουν πόσα ΓΠΣ είναι σε εκκρεμότητα 
και για πόσα χρόνια.
* Υπάρχει το διαχρονικό ζήτημα στο πο
λιτικό σύστημα να παίρνονται μέτρα για 
τα αυθαίρετα, αλλά π εφαρμογή τους να 
αναστέλλεται. Τον Δεκέμβριο του 2014 
ήσασταν κι εσείς ανάμεσα στους βουλευ
τές που είχαν ζητήσει μέσω τροπολογίας 
την αναστολή καταβολής προστίμων και 
κατεδαφίσεων αυθαιρέτων. Με ποιο σκε
πτικό το κάνατε;

Αυτή η κατάσταση επικρατούσε όταν 
εκλέχτηκα βουλευτής. Για εμένα δύο λύ
σεις υπήρχαν. Η μία, να μην κάνω τίποτα. 
Να μην ασχοληθώ. Η άλλη, να παρέμβω,

ρεαλιστικά και μαζί με την Αυτοδιοίκηση 
και άλλους φορείς της κάθε περιοχής 

^ να σταματήσουμε αυτή την κατά- 
στάση. Η αυθαιρεσία σταματά με 
κανόνες που αναγνωρίζουν την 
πραγματικότητα και όχι απειλές 
και πρόστιμα που δεν φοβάται κα
νένας. Ετσι κινήθηκα με την τρο
πολογία. Την ώρα που οι δασικοί 
χάρτες είναι σε εξέλιξη και μέχρι 
την ολοκλήρωσή τους, ζήτησα


